
Mamy poza sobą dwa lata pracy na terenie 
samorządu naszego miasta. Jest to okres 
czasu wystarczający do podsumowania 
wszystkich pozycyj czynnych i do wycią
gnięcia wniosków. W szczupłych ramach ar
tykułu dziennikarskiego jest niepodobień
stwem dać wyczerpujący obraz działalności 
władz miejskich we wszystkich jej przeja
wach. Tym niemniej można poinformować 
społeczeństwo poznańskie bodaj o najważ
niejszych, zagadnieniach, które najwięcej in
teresować mogą obywatela naszego miasta. 
A więc naprzód problem odbudowy.

Społeczeństwo nasze nie uświadamia sobie 
‘nawet jak imponujący jest jego własny 
wkład w dziele odbudowy miasta. Na pierw
szy plan wybija się współudział inicjatywy 
prywatnej. Według niemieckiej statystyki z 
roku 1944 znajdowało się w Poznaniu 9 137 
budynków mieszkalnych o 184.500 izbach 
łączrue z kuchniami. Statystyka Wydziału 
Techniczno-Budowlanego z roku 1945 wyka
zała 4.737 budynków zniszczonych o 44 000 
izbach. Ponieważ spis ludności przeprowa
dzony w lutym br. wykazał w mieście 159.136 
używalnych izb łącznie z kuchniami, zatem 
od marca 1945 r. do lutego 1946 oddano do 
użytku 19.136 izb odremontowanych, z czego 
większość przypada na inicjatywę prywatną. 
Jest u ludzi Poznania charakterystyczne, że 
w przeciwieństwie do innych miast ludność 
dbała przede wszystkim o zabezpieczeni, da
chu nad głową a dopiero w drugi& i 
powstają sklepy i lokale rozrywkowe. Nie 
można jeszcze dzisiaj podać tych ścisłych 
cyfr dotyczących odbudowy mieszkań w ro
ku 1946. Jednakże według prowizorycznych 
danych ocenia się ilość izb wyremontowanych 
w roku. 1946 na około 6.000 tak, że Poznań 
dzięki współpracy społeczeństwa z Zarządem 
Miejskim od chwili oswobodzenia po koniec 
roku 1946 zdołał wyremontować około 
26,000 izb, nie licząc gmachów publicznych, 
szkół, sklepów handlowych itp.

Ale współudział społeczeństwa w odbudo
wie miasta nie ogranicza się do inicjatywy 
prywatnej. Przez dostarczenie władzom miej
skim funduszów w postaci daniny na odbu
dowę, umożliwił obywatel poznański wła
dzom miejskim przeprowadzenie odbudowy 
majątku miejskiego a więc majątku, które
go właścicielem jest każdy obywatel mia
sta. Ten odcinek odbudowy przeprowadziły 
władze miejskie w Poznaniu w skali nie
spotykanej. Na odbudowę przedsiębiorstw, 
zakładów miejskich, majątków rolnych 
miejskich budynków mieszkalnych, admini
strowanych przez miasto budynków ponie
mieckich i opuszczonych wydało miasto do 
31 grudnia 1946 r. około 300.000.000 złotych 
co wynosi mniej więcej 50% dotychczasowych 
budżetów miejskich powojennych. O rozmia
rach odbudowy przedsiębiorstw świadczą 
najlepiej cyfry porównawcze ilustrujące 
zdolność produkcyjną przedsiębiorstw miej
skich. I tak Elektrownia Miejska, która w 
ostatnim normalnym roku przedwojennym tj. 
w roku 1938 wyprodukowała 39.000.000 kwh 
godzin, wyprodukowała w 1946 r. 104.500.000 
kwh. Gazownia Miejska, która w roku 1938 
dostarczyła 19.628.000 m8 gazu, dostarczyła 
konsumentom w 1946 roku 27.266.000 m8 
Wodociągi z roku 1938 i ówczesną produkcja 
w wysokości 9.436.000 m8 wody, dostarczyły 
w 1946 roku 15.782.000 m8 wody.

Odrębnego omówienia doprasza się' pro
blem odbudowy szkolnictwa. Wskutek 6-let- 
niej okupacji oraz 5-tygodniowych działań 
wojennych na. terenie miasta Poznania 
szkolnictwo poniosło bardzo poważne straty, 
tak w budynkach jak iw urządzeniach we
wnętrznych. Okupant zamienił większość bu
dynków szkolnych na fabryki, warsztaty 
wzgl. koszary wojskowe i szpitale, a w ostat
nich latach okupacji zaniechał w ogóle kon
serwacji budynków. Sprzęt szkolny o ile nic 
został wywieziony uległ zupełnemu zniszcze

niu, skutkiem działań wojennych. Koszt od
budowy szkolnictwa tak w odniesieniu do 
budynków jak i sprzętu i urządzeń wewnę
trznych wynosi 563.000.000 zł, według cen 
dzisiejszych. Wobec tak ogromnego zniszcze
nia odbudowę szkolnictwa a w pierwszym 
rzędzie szkolnictwa powszechnego, uznać na
leżało za jedno z najpilniejszych zadań. Już 
z końcem roku 1946 mogły władze miejskie 
oddać na cele nauczania 567 izb szkolnych. 
Kapitalnego remontu wzgl, odbudowy w roku 
1946 dokonano w budynkach szkolnych przy 
ul. Gen. Prądzyńskiego, Wielkich Garba- 
rach 26, w Kobylempolu, Marii Magdaleny, 
Hipolita Cegielskiego i przy ul. Różanej 
Poza tym przy ul. Klaudyny Potockiej i Pa
lacza przebudowano na cele szkolne 6 bara
ków a przebudowa dalszych 5 baraków jest 
w toku. Koszty tych prac wynoszą 18.396.000

AMNESTIA
Sejm Ustawodawczy na posiedzeniu w dniu 22 lutego 1947 roku uchwalił 

jednogłośnie ustawę o amnestii.
Kara do lat 5-ciu zostaje darowana w całości, do lat 19-ciu w połowie, po

nad 10 lat w jednej trzeciej. Kara śmierci lub dożywotniego więzienia zamie
niona zostanie na 15 lat więzienia.

Z amnestii skorzysta ponad 45 tysięcy osób, a z więzień i aresztów prewen
cyjnych zwolnionych zostanie natychmiast 25 tysięcy ludzi.

Po uchwaleniu ustawy, Komisja amnestyjna 
zgłosiła następującą rezolucję:

„Sejm Ustawodawczy zwraca się do Rządu, 
a specjalnie do wszystkich zainteresowanych mi
nistrów, o roztoczenie wraz z czynnikami społe
cznymi opieki nad wypuszczonymi z więzień — 
na podstawie amnestii — osobami, a zwłaszcza 
młodzieżą, celem ułatwienia im powrotu do nor
malnego życia i produktywnej pracy dla Pań
stwa"

Rezolucję tę przyjęto jednogłośnie.

Itetilaracla praw ®&yiraSe!skkli
Warszawa (API). Wczoraj o godz. 

12-tej rozpoczęło się posiedzenie Sejmu z 
następującym porządkiem obrad: deklaracja 
o prawach obywatelskich oraz apel do Po
laków za granicą i trzecie czytanie ustawy 
amnestyjnej.

Przed posiedzeniem kluby poselskie stron
nictw robotniczych przedstawiły konwen
towi seniorów opracowany wspólnie projekt 
deklaracji praw obywatelskich. Projekt ten 
brzmi:

Sejm ustawodawczy jako organ władzy 
zwierzchniej narodu polskiego deklaruje 
uroczyście, iż w swych pracach konstytu
cyjnych i ustawodawczych oraz przy wy
konywaniu kontroli nad działalnością Rządu 
i ustalania zasadniczego kierunku polityki 
państwa — będzie kontynuować planowo, 
systematycznie i odpowiednio do rozwoju 
społeczno-gospodarczego realizację nastę
pujących podstawowych praw i wolności 
obywatelskich:

a) równość wobec prawa bez względu na 
narodowość i rasę, religię, płeć, po
chodzenie, stanowisko, majątek lub 
wykształcenie;

b) nienaruszalność osobista;

Apel Sejmu
d | <3 k z ss s* n s

Warszawa (API). Sejm Ustawodawczy 
uchwalił apel do Polaków za granicą w na
stępującym brzmieniu:

Bracia i Siostry! Po latach barbarzyńskie
go najazdu niemieckiego, po latach ofiarnej 
i zwycięskiej z nim walki, po trzech bez 
mała latach owocnego wysiłku nad odbudo
wą Ojczyzny — pierwszy Sejm Ustawo
dawczy odrodzonej, demokratycznej Rze- 

złotych, zaś zakup sprzętów szkolnych po
chłonął sumę 8.649.000 zł. Na odbudowę 
Miejskiego Gimnazjum Kupieckiego wydał 
Zarząd Miasta 3.707.000 zł, zaś na zakupie
nie urządzenia wewnętrznego 1.486.000 zł.

Poza działalnością inicjatywy prywatnej ’ 
Zarządu Miejskiego poważny wkład w dzie
ło odbudowy włożyło Państwo i spółdziel
czość. Jest jasnem, że Państwo mając dc 
rozwiązania cały szereg pierwszorzędnych 
problemów w związku z ogromnym zniszcze
niem kraju, musiało ograniczyć się tylko do 
odbudowy podstawowych gałęzi naszego ży
cia zbiorowego, jak górnictwa, wielkiego 
przemysłu, komunikacyj, portów itp. W 
związku z tym wydatniejsza pomoc Państwa 
dla odbudowy naszego zniszczonego miast, 
szła w kierunku odbudowy wielkich zakła
dów przemysłowych, kolejnictwa, przemysłu

ZAMKNIĘCIE SESJI SEJMOWEJ
Po' wyczerpaniu porządku obrad, Marsza

łek Sejmu odczytuje zarządzenie Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 22 lutego 1947 r. 
o zamknięciu sesji Sejmu Ustawodawczego 
i — na podstawie tego zarządzenia — za
myka obrady.

Sprawozdanie z obrad nad ustawą amnestyjną 
zamieszczamy na stronie 2-ej.

c) wolność sumienia i wolność wyznania;
d) wolność badań naukowych i ogłasza

nia ich wyników oraz wolność twór
czości artystycznych;

e) wolność prasy, słowa, stowarzyszeń, 
zebrań, zgromadzeń publicznych i ma
nifest acy];

f) prawo wybierania i wybieralności do 
organów władzy państwowej;

g) nienaruszalność mieszkania;
h) tajemnica korespondencji oraz innych 

środków porozumienia;
i) prawo wnoszenia skarg, petycji 1 po

dań do właściwych organów władzy
•państwowej;

j) prawo do pracy i wypoczynku;
k) prawo do zabezpieczenia we wszyst

kich przypadkach niemożności zarob
kowania;

l) prawo do bezpłatnej nauki;
m) opieka nad rodziną oraz nad matką i 

dzieckiem;
n) ochrona zdrowia i zdolności do pracy.
Ustawy będą zapobiegać wyzyskiwaniu 

praw i wolności obywatelskich do walki z 
demokratycznym ustrojem Rzeczypospolitej 
Polskiej.

czypospolitej Polskiej wzywa Was, Rodacy, 
do powrotu do kraju. Dla wspólnego nam 
wszystkim dobra wzywamy Was, Bracia 
i Siostry, stańcie wespół z całym narodem 
do wielkiego dzieła odbudowy. Jeden przed 
nami cel: szczęście niepodległej Polski de
mokratycznej, wzmocnienie jej siły i pomno
żenie jej świetności. Cel ten pragniemy 
wspólnym wysiłkiem wszystkich Polaków 
osięgnąć.

spożywczego itp. Trudno cyfrowo otreślić 
wysokość wkładu Państwa w odbudowę na
szego miasta dla braku danych konkretnych. 
Niemniej jednak stwierdzić należy, że od 
budowa takich obiektów jak Cegielski, Sto
mil itp. wymagała bardzo znacznych wkła
dów finansowych. Słabiej natomiast przed
stawia się wkład Państwa w pomoc finanso
wą na odbudowę miasta, za pośrednictwem 
Dyrekcji Odbudowy i kredytów bankowych. 
Pomoc ta obraca się około kwoty 220.000.000 
złotych. Jeżeli tę sumę porówna się z wkła
dem Zarządu miasta oraz inicjatywy prywa
tnej, który ostrożnie licząc ocenia się na 
około 2 miliardy złotych, to z całą bezstron
nością możemy stwierdzić, że główną zasłu
gę odbudowy miasta należy przypisać wy
łącznie społeczeństwu poznańskiemu.

Zagadnieniem będącym przedmiotem bacz
nej uwagi władz miejskich jest Opieka Spo
łeczna. O ile w roku 1945 na cele opieki spo
łecznej wydało miasto 18.400.000 zł, w roku 
1946 suma ta podniosła się do wysokości 
27.800.000 zł. Wydział Opieki Społecznej 
zajmował się również rozdziałem odzieży 
nadesłanej transportami UNRRY. W całym 
okresie rozdawnictwa odzieży, zrealizowano 
28.200 wniosków. Licząc przeciętnie 5 aztuk 
odzieży, wydanej na każdy wniosek, wyda
no w przybliżeniu 141.000 sztuk odzieży.

W dziedzinie zdrowia publicznego przy
stąpiły władze miejskie do systematycznej 
realizacji planu zwalczania w pierwszym 
rzędzie chorób społecznych. Utworzono 
przychodnię przeciwgruźliczą przy ul, Ma
łeckiego 26 jako Miejski Ośrodek Zdrowia 
nr 2, uruchomiono poradnię dla niemowląt 
przy ul. Wyspiańskiego 2 jako Miejski 
Ośrodek Zdrowia nr 3. Otworzono poradnię 
dla niemowląt przy ul. Wierzbięcice 45, jako 
Ośrodek Zdrowia nr 4 oraz poradnię dla 
niemowląt przy ul. Bydgoskiej nr 6, jako 
Miejski Ośrodek Zdrowia nr 5. Remont Szpi
tala Miejskiego przeprowadza Poznańska 
Dyrekcja Odbudowy a nie będąc w posiada
niu odnośnych cyfr, nie jestem w możności 
ustalić wysokość wkładu włożonego przez 
Dyrekcję w odbudowę szpitala.

Reaktywowanie i odbudowa Międzynaro
dowych Targów Poznańskich wymaga od
dzielnego omówienia. Odbudowano halę nr 2, 
w której mieściły się Targi Jesienne w roku 
1946 pod nazwą „Odzież i Dom''. W odbudo
wie znajduje się hala nr 1 (ciężkiego prze
mysłu) hala nr 3 (pałac targowy) i lewa 
część domu administracyjnego w której 
znajdą pomieszczenie Dyrekcja M. T. P. 
oraz biuro odbudowy międzynarodowej. Po
wierzchnia będących w odbudowie hal wy
niesie około . 16 250 ms Do dnia 1 stycznia 
br. wydano na odbudowę Targów 38 milio
nów złotych.

Wkład m;asta w uruchomienie Teatru 
Wielkiego wyniósł 3.322.425 złotych, w któ
rej to sumie mieszczą się tak koszty odbu
dowy i remontu budynku, jak i zakup deko- 
racyj i kostiumów oraz innych ruchomości. 
W uruchomienie publicznej biblioteki miej
skiej tj. tak w remont budynku jak i zakuo 
mebli oraz książek włożyło miasto 1.019.000 
złotych.

Nie będzie od rzeczy wspomnieć a wysiłku 
miasta poniesionym w dziedzinie odbudowy 
Miejskiej Poznańskiego Kolei Elektrycznej. 
Jak wyglądały przewody sieciowe i tory 
tramwajowe w mieście po ustaniu działań 
wojennych o tym wie każdy z mieszkańców 
miasta z własnych obserwacyj. Natomiast nie 
wie, iź niemal cały tabor tramwajowy został 
przez okupanta albo wywieziony albo znisz
czony akcją wojenną. Pragnąc uruchomić 
tramwaje miejskie, które w międzyczasie 
zmieniły formę prawną smółki akcyjnej na 
zwyczajne przedsiębiorstwo miejskie, miasto 
musiało wyłożyć kwotę 67.190.000 zł. Udział 
państwowy w uruchomieniu tramwajów miej- 

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)
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skich wyraża się sumą 970.000 zł dostar
czonych miastu na ten cel z Poznańskiej 
Dyrekcji Odbudowy.

Nie chcąc nadużywać gościnności Głosu 
Wielkopolskiego muszę cały szereg cieka
wych zagadnień pominąć milczeniem. Do 
tych zagadnień należy rozbudowa Por
tu Rzecznego, Rzeźni Miejskiej itp. Na
tomiast pragnę poinformować mieszkańców 
miasta o najważniejszych bodaj zamierze
niach władz miejskich na rok 1947. W' pierw
szym rzędzie przystąpimy do budowy gma
chu szkoły powszechnej na Jeżycach. Ru
chliwa ta i gęsto zaludniona dzielnica mia 
sta jest pozbawiona w tej chwili szkoły pc 
wszechnej. Z funduszów przekazanych mia
stu przez Komitet Odbudowy Warszawy i 
Poznania całość przekazanej kwoty w wy
sokości około 30 milionów, złotych przezna
czyły władze miejskie na budowę tej szkoły. 
Plany zostały już opracowane, a do prac 
budowlanych w terenie przystąpi się natych
miast po ustaniu mrozów.

Budowa nowoczesnego Szpitala Miejskie
go jest również nakazem chwili. Pomieszcze
nie dzisiejszego szpitala tak pod względem 
usytuowania jak i uposażenia wewnętrznego 
jest niewłaściwe i przestarzałe. Inżynierowie 
otrzymali polecenie opracowania projektu 
budowy nowoczesnego, odpowiadającego 
wszystkim wymogom techniki i higieny szpi
tala i prace te projekcyjne są obecnie w 
toku.

Zniszczenie mostu Rocha postawiło przed 
władzami miejskimi zadanie rozwiązania 
kwestii komunikacji między oboma brzega
mi Warty. Zagadnienie to ma znaczenie 
ogólno-państwowe, ponieważ dotyczy naj
prostszej linii komunikacyjnej pomiędzy 
Warszawą a Berlinem. Projektuje się v 
myśl polskich planów przedwojennych bu 
dowę nowego mostu na przedłużeniu Wałó 
Królowej Jadwigi.

Wvdział Zdrowia projektuje na rok 194" 
urządzenie centralnego ośrodka zdrowia orzy 
pl. Kolegiackim nr 12a. W ośrodku tym 
mieścić się będą przychodnie: dla młodzieży 
szkolnej, dentystyczna, laryngologiczna, ch: 
rurgiczna, przeciwjaglicza, przeciwwenerv 
czna i przeciwgruźlicza. Prace nad urucho
mieniem centralnego ośrodka zdrowia są już. 
w tej chwili wdrożone i rozpoczęte. Poza tym 
projektuje sie uruchomienie przy ul. • 
rzewskiego dalszej przychodni przeciwgru
źliczej.

Poznańska Kolej Elektryczna orojektuie 
na rok 1947 między innymi przeprowadzeni' 
nowej linii przez ul. Zieloną i W. Garbary 
budowę drugiego toru na ul. Grunwaldzka 
przedłużenie linii na Błonie Gikinwaldzki” 
budowę drugiego toru na ul. Dąbrowskiego 
i pętlic korcowych na Błoniach Grunwaldz
kich. orzy Ogrodzie Botanicznym i na Dęb- 
cu. Dalej projektuje się budowę wozowm 
przy ul. Madalińskiego, domu administra
cyjnego i budynku dla prostowników tamże, 
przebudowę wozowni przy ul, M. Focha 
oraz budowę jednej poczekalni. Wreszcie 
przewiduje się zakup 4 dalszych autobusóyz 
i 4 trolleybusów, celem usprawnienia komuni
kacji między centrum miasta a peryferiami.

W jakiej skali projektuje się prace w ro
ku 1947 dowodzi program Wydziału Budo 
wlanego Zarządu Miasta w dziedzinie budo 
wlanej. Projektuje się odbudowanie willi na 
narożniku ulicy Grunwaldzikiej i Matejki 
(własność Zarządu Miasta); odbudowanie 
wzgl. budowę przedszkola przy ul. Śniadec 
kich; odbudowę sali gimnastycznej prz' 
szkole przy ulicy Gen. Prądzyńskiego, re
mont zewnętrzny budynku przy ul. Garbary 
65, odbudowę dziecińca miejskiego przy Dro
dze Dębińskiej, odbudowę szatni w pływalni 
miejskiej w Sołaczu, budowę nowej chłodni 
w Rzeźni Miejskiej oraz urządzenie targo
wiska końskiego w Rzeźni Miejskiej.

Projektowane prace z dziedziny budo
wnictwa drogowego jak i szeregu innych 
dziedzin pomijam dla braku miejsca. Arty
kuł niniejszy nie ma zresztą pretensyj d 
wyczerpującego zobrazowania tego, co wła 
dze miejskie w okresie dwóch lat już doko 
nały, ani tego, co w bieżącym roku dokonaJ 
zamierzają. Celem tych skromnych uwag, jest 
jedynie poinformowanie społeczeństwa po
znańskiego w drugą rocznicę oswobodzę 
nia, na podstawie przykładowo wyżej przv 
toczonych faktów o tym, iż pieniądz płaco 
ny przez mieszkańców miasta nie idzie na 
darmo i nie jest marnotrawiony, Niepodle 
głość, którą przed dwoma laty uzyskaliśmy 
nie jest wszystkim, jest ona tylko słonecz 
nym zainaugurowaniem nowej ery, której ce
chą charakterystyczną musi być praca i raz 
jeszcze praca. Bez dumy ale i bez wstydu 
mogą władze miejskie śmiało spojrzeć w 
oczy naszemu społeczeństwu. Zamiarem 
moim było i jest związanie jak najściślejsze 
pracy władz miejskich z pracą społeczeń

Najszersza amnestia
Ustawę o amnestii w brzmieniu ustalonym 

przez komisję sejmową referował poseł Sokor
ski (P. P. R.).

Przypomniał on, że jest to' już druga amnestia 
w ciągu dwóch lat Świadczy to najlepiej o 
istotnym obliczu demokracji polskiej, o słuszno
ści obecnej koncepcji ustrojowej 1 politycznej, 
o trosce Rządu Rzeczypospolitej o los człowieka- 
obywatela bez względu na stopień jego błędów, 
popełnionych w rezultacie ulegania zgubnym 
wpływom sprawców klęski wrześniowej oraz 
awnych czy zamaskowanych kontynuatorów ich 
brodniczej działalności. Obecna amnestia jest 

najszersza ze znanych dotychczas aktów usta
wodawczych tego rodzaju i obejmuje zarówno 
tych, którzy popełnili przestępstwa w kraju, jak 
i tych którzy dopuścili się ich poza granicami 
państwa. Ustawa przebacza wszystkie przestęp
stwa polityczne, za wyjątkiem szpiegostwa, nie 
wyłączając najcięższych i nielegalnych zwią
zków antypaństwowych. Warunkiem jest jedy
nie złożenie odpowiedniej deklaracji w ciągu 
dwóch miesięcy. Deklaracja taka jest niezbędna, 
bowiem państwo musi wiedzieć, że członek 
związku nielegalnego — rzeczywiście zrywa ze 
swoją zbrodniczą działalnością, z drugiej zaś

Kto dzaała przeciwko woli własnego narodu 
— zwłaszcza w chwilach wielkiego przełomu — 
tego zawsze prędzej czy później wykorzysta 
obcy wywiad. Ta oczywista prawda została z 
całą jaskrawością obnażona podczas ostatnich 
procesów. Tragizm pułk. Rzepeckiego polega 
na tym właśnie — że jego fałszywa inspiracja 
polityczna niezależnie od osobistych intencji — 
dała w końcowym efekcie szpiegowską dzia
łalność wielu świadomych już zdrajców.

Nic też dziwnego, że podziemie nie czekając 
nawet na amnestię, zaczęło samorzutnie się u- 
jawniać. W ciągu ostatnich dwu tygodni ujaw
niło się ponad 50 członków band, potępiając w 
setkach listów zwyrodniałe mordy w rodzaju

Jakie przestępstwa
Amnestia przewiduje też wybaczenie prze

stępstwa dezercji w stosunku do ukrywających 
6ię w kraju i za granicą, oprócz byłych funikcjo- 
nariuszów i bezpieczeństwa, z których odpowie
dzialność za opuszczenie swego posterunku nie 
zostaje zdjęta. Nawet w stosunku do tych, któ
rym przestępstwo zostało udowodnione i któ
rym wymierzono zasłużoną karę oraz w stosun
ku do znajdujących się w areszcie prewencyj
nym — stosuje się daleko idące złagodzenie 
kary a nawet zupełne jej darowanie. Kary do 
lat. 5-ciu zostają darowane w całości, do lat 10 

Łw połowie, ponad 10 lat w jednej trzeciej. Karę 
śmierci lub dożywotniego więzienia, zamienia 
się na 15 lat więzienia, ponadto w szczegól- 

Ustawa wyłączft spod amnestii
przestępstwa, szczególnie ciężkie i niewyba
czalne, jak szpiegostwo, fałszowanie pieniędzy 
1 sabotaż gospodarczy. Nie będzie również sto
sowana amnestia do członków band UPA, „Wil
kołaków" oraz tych band, które mają na celu 
oderwanie części terytorium Państwa Polskiego. 
Również ci którzy byli na służbie w wojsku 
nieprzyjacielskim lub wysługiwali się wrogowi 
— jak również zbrodniarze faszystowsko-hitle-

Przyczyny katastrofy W Los Angelos
Nowy Jork (FAP)-. Straż ngnlowa i policja 

pracowały całą noc przy reflektorach, starając się 
odnaleźć zasypane gruzami ofiary eksplozji. Zda
niem policji katastrofa została wywołana wy
buchem kwasu chlorowego związku chemniczne- 
go o składzie nietrwałym, który normalnie trzy
many jest pod dużym ciśnieniem w chłodniach, 
gdy upłynnia się przy temperaturze pokojowej.

Poriy potokie zanaaraJg
Gdynia (obsl. wl.). Ruch statków w por

tach polskich odbywa się obecnie przy pomocy 
lodolamaczy. Szwedzki lodolamacz toruje obec
nie drogę statkom, udającym się do portów 
szwedzkich, gdzie warunki dla żeglugi wciąż jesz
cze nie są wiele lepsze, niż w naszych portach. 
Port Gdynia opuściły trzy statki. W porcie w

iI t/czu i bawi w domu....
i *

| „ Świerszczyk"
| TYGODNIK DLA NAJMŁODSZYCH DZIECI
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stwa. Zdaję sobie sprawę dokładnie, iź bez 
współudziału społeczeństwa władze miejslkic 
nie byłyby w możności szczycić się tymi rezul
tatami, które osiągnęły. Natomiast szczegó
łowe sprawozdanie z działalności Zarządu 
Miasta złożę społeczeństwu poznańskiemu na

innym miejscu. Obecnie, wykorzystując tak 
drogą sercu poznańskiemu rocznicę, pragnął
bym jedynie nawiązać kontakt' z naszymi 
obywatelami, uświadomić ich o trudnościach 
z którymi władze miejskie walczą oraz o 
osiągniętych rezultatach podanych w skró

] strony leży to w Interesie samego ujawniającego 
' się, który powinien naleć dokument chroniący 
go przed ściganiem za przestępstwa, popełnione 
przed amnestią.

Nowy etap normalizacji stosunków politycz
nych i gospodarczych, ugruntowanie władzy lu
dowej aktem wyborczym z 19 stycznia 1947 r., 
wreszcie konieczność skupienia całego narodu 
wokół dzieła odbudowy kraju — stworzyły nie
zbędne warunki dla wydania szerokiej amnestii 

| dla tych wszystkich, których zgubna polityka 
i emigracji londyńskiej 1 jej popleczników pchnę- 
! ła na drogą konfliktu z własnym narodem a więc 
I na drogą najcięższego przestępstwa przeciwko 
własnemu narodowi. Wielkie sukcesy Rządu na 
polu gospodarczym, na Ziemiach Odzyskanych, 
w polityce zagranicznej oraz postępująca pacy
fikacja stanu bezpieczeństwa, kraju postawiły 
podziemie w sytuacji bez wyjścia. Została osta
tecznie rozbita legenda o trzeciej wojnie o żela
znej kurtynie, o sowletyzacji Polski, o zmianie 
granic zachodnich, a jednocześnie zostały obna
żone szpiegowskie dywersyjne źródła podziemia, 
które straciwszy oparcie w narodzie polskim, 
znalazły je w obcych agenturach.

Nikt nie może bezkarnie walczyć z własnym narodem
Sta-

się

zbrodni Chodakowskiej, czy zabójstwa śp. 
chowiaka. W tych warunkach państwo winno 
dać ostatnią szansę tym, którzy istotnie zrywa
ją ze zbrodniczą działalnością i chcą wrócić 
do normalnego życia. Państwo musi mieć jed
nak gwarancję — że ci — którym wybaczono 
zbrodnie — więcej ich nie popełnią. Dlatego 
wprowadza się prekluzyjny dwumiesięczny ter
min zgłoszenia się i wydania broni, czy też za
meldowania się w placówkach zagranicznych. 
Dlatego też ustawa przewiduje, że ci którzy 
przed upływem dwóch lat po ujawnieniu 
znów, powrócą do przestępczej działalności 
stracą dobrodziejstwo amnestii.

wybacza amnestia?
nych wypadkach, które omawia art. 9 wniosek 
o częściowe lub całkowite ułaskawienie.

Jeśli chodzi o przestępstwa pospolite, to amne
stia przewiduje zupełne przebaczenie kar po
zbawienie wolności do lat dwóch luft) grzywny, 
oraz darowania kar określonych w rozmiarze 
nie powyżej lat dwóch luib grzywny. Odnośnie 
przestępstw skarbowych amnestia dotyczy wy
stępków, za które grozi kara pozbawienia wol
ności do 6 miesięcy lub grzywny do 50.000 zł. 
Kary do 6 lat zostają darowane w połowie, od 
6 dó 15 w jednej trzeciej, a karę śmierci i do
żywotnie więzienie zamienia się na 15 lat wię
zienia.

rowscy, zdrajcy narodu w czasie wojny oraz ci, 
którzy ponoszą odpowiedzialność za klęskę 
wrześniową i fa&zyzacje życia państwowego w 
tym ostatnim wypadku, tylko osoby pełniące 
funkcje kierownicze nie korzystają z dobro
dziejstw amnestii, przestępstwa te bowiem go
dzą w najbardziej żywotne interesy narodu. 
Wyłączono również spod amnestii niektóre 
przestępstwa gospodarcze, popełnione po dniu

Przedsiębiorstwo pracowało dla rządu według 
zastrzeżonego patentu. Według danych oficjal
nych 15 osób poniosło śmierć, 2 osoby zaginęły 
i 137 osób odniosło rany. 500 osób pozostało bez 
dachu nad głową z powodu zniszczenia domów 
otaczających zakłady w promieniu półtora kilo
metra.

Gdańsku ruch statków ustal zupełnie. Statki 
stoją załadowane gotowe do drogi, oczekując 
przybycia lodołamaczy. Niektóre ze statków z 
uwagi na swą słabą budowę, nie chcą opuszczać 
portów z obawy przed unieruchomieniem wśród 
lodów.
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9 maja 1946 r. a mianowicie przestępstwa zwią
zane z dostawami dla wojska, rozdzielnictwem 
towarów dla ludności, karygodnym protekcjo
nizmem ,oraz potajemnym goĘzelnictwem. Data 
9 maja 1946 r. została wprowadzona ze względu 
na to że w pierwszym roku powojennym gdy 
stosunki gospodarcze były jeszcze nieunormo- 
wane — możliwe jest większe pobłażanie — na
tomiast po tym okresie przestępstwa godzące w 
interesy gospodarcze winny być traktowane su
rowiej i wyłączone spod amnestii. To samo do
tyczy przestępstw, popełnionych przez urzędni
ków państwowych, które przyczyniły państwu 
szkodę na sumę 100.000 zł. Nie korzystają rów
nież z amnestii osoby, które będąc w służbie 
bezpieczeństwa, popełniły przestępstwa prze
ciwko bezpieczeństwu lub porządkowi publicz
nemu.

25000 osób odzyska wolność
W zakończeniu swego referatu poseł Sokor

ski cytuje liczby charakteryzujące przypuszczal
ny zasięg amnestii. Z liczby 7.579 więźniów 
kannych, osadzonych za przestępstwa przeciwko 
państwu i demokracji oraz przestępstwa woj- 
s^e — 4.545 uzyska całkowite zwolnienie. 
2.343 złagodzenie kary w połowie — 423 o jed
ną trzecią, 197 uzyska zamianę z dożywotniego 
więzienia na lat 15 i 65 więźniów z kary śmier
ci również na 15 lat. Z liczby 13.4997 więźniów 
śledczych antypaństwowych, osadzonych w wię
zieniach i aresztach prewencyjnych,' skorzysta 
z amnestii około 90 proc., przy tym 60 proc., 
tj. ok. 7 tys. zostanie natychmiast zwolnionych. 
Z liczby 12.926 karnych więźniów pospolitych, 
uzyska całkowite zwolnienie — 7.820, 3.335 •— 
złagodzenie kary o połowę, 1.320 o jedną trze
cią, 80 otrzyma zamianę dożywotniego więzie
nia na lat 15 i 61 karę śmierci również na lat 15. 
Z liczby 14.351 więźniów śledczych pospolitych 
około 6 tysięcy uzyska zwolnienie natychmia
stowe a 90 proc, będzie objętych amnestią.

W ten 6posób ogółem skorzysta z amnestii 
ponad 45 tysięcy osób, przy czym z więzień i 
aresztów prewencyjnych zwolni się natychmiast 
25. tysięcy ludzi.

Trudno na razie jeszcze ustalić liczbę osób, 
które skorzystają z amnestii w rezultacie ła^ki 
Prezydenta Rzeczypospolitej i jednoczesnego 
dobrodziejstwa ustawy.

W dyskusji o A. K.
Wnioski mniejszości zreferował poseł Kor- 

bońskl (PSL). Zastanawia eię on nad tym, dla
czego z amnestii z sierpnia 1945 r nie skorzysta
ło podziemie, pozostałe w Polsce po wojnie na 
skutek orientowania na b. rząd emigracyjny 
oraz na skutek ówczesnego ustosunkowania «ię 
władz do Armii Krajowej. Ujawniły eaę wów
czas batahony chłopskie, wyszło z podziemie 

*bk. 5$ tys. żołnierzy AK w czasie akcji płk. 
Radosława, jednakże amnestia sierpniowa nie 
zlikwidowała całkowicie podziemia. Czy zawi
niła tu sama ustawa amnestyjna, czy akcja 
czynników zagranicznych i emigracyjnych, czy 
też inne przyczyny — zapytuje mówca. — Do
szedłszy do wniosku, że przyczyny ujawnienia 
aię całości podziemia, nie leżały w ustawie 
amnestyjnej — poseł Korboński rozpatruje sto
sunek władz do AK — który jego zdaniem — 
początkowo błędny uległ z biegiem czasu za
sadniczej .— korzystnej ewolucji.

Następnie 
łemdzuijąc z 
czek (PPS), 
Zambrowski 
Frankowski 
(PPS).

Poczetm Izba odesłała projekt do komisji, 
skąd wrócił na plenum w sobotę i — jak już 
wyżej informujemy — został uchwalony.

przemawiali kolejno, częściowo po- 
posłem Koribońskim, posłowie Re- 
Saciłowski (SL), Trzebiński (SP), 

(PPR), poseł Nowacki (SD), poseł 
(Kluib Kat.-Spoi.) i poseł Obrączka

Obcięło budżet pręt. Trnmana
Londyn (BBC). Amerykańska Izba Repre

zentantów, posiadająca większość republikan, 
zatwierdziła w dniu wczorajszym obcięcia w bud
żecie prezydenta Trumana. Dotyczą one również 
departamentu wojny. Sprawa ta zostanie przed
łożona Senatowi amerykańskiemu.

Trudności gospodarcze 
W. Brytanii

Londyn (BBC). Opublikowane przez rząd w 
piątek w formie wydawnictwa oficjalne poglądy 
położenia gospodarczego Wielkiej Brytanii będą 
niebawem przedmiotem debaty w Izbie Gmin. 
Debata będzie zapewne trwała 3 dni. Poglądy 
przedstawiają bardzo szczery obraz trudności go
spodarczych Wielkiej Brytanii i podkreślają, że 
w roku bieżącym eksport musi osiągnąć 140 pro
cent poziomu przedwojennego, wydajność robot
ników musi wzrosnąć, co najmniej 200 milionów 
ton węgla musi się wydobyć w roku 1947 w 
Wielkiej Brytanii.

Chleb w Anglii nada! na kartki
Warszawa (obsl. wl.). Brytyjski minister 

aprowizacji, bawiący w Kanadzie, oświadczył, że 
me przewiduje w najbliższym czasie zniesienia 
reglamentacji chleba w Wielkiej' Brytanii. Aby 
utrzymać dotychczasowe przydziały, Wielka 
Brytania powinna otrzymać miesięcznie 12 mi
lionów buszli pszenicy z Kanady.

Chemicz. ,,Cholekinaza“, Warszawa,
Mokotowska 50 2-42o

cie dziennikarskim. Jeżeli moje uwagi i po
dane w niniejszym artykule fakty odniosą 
skutek przeze mnie zamierzony, to jest wzbu
dzą pełne zaufanie naszego społeczeństwa 
do władz miejskich, — będę szczęśliwy.

Mgr Si. Sroka
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f ' -ofcśl®! JŁrmiS Rady Najwyższej ZSRR
. * & ~W Moskwie obraduje trzecia sesja Rady Na
23 lutego, dzień ©statecznego oswobodzenia ’ dziecką Armię i szczególnie dzisiaj z całym 
)Zna_nia DlZfiZ wolska radziprki* 7hiozra ci* — aa* ł Va*a,»Poznania przez wojska radzieckie, zbiega się 

z datą dorocznego święta armii radzieckiego 
kraju. Jest to dzień jej powstania i o bebechu 
ona dzisiaj swoje 2® locie. •

Nie wszyscy prawdopodobnie wiedzą, że ar
mia ZSRR, która odegrała zasadniczą relę przy 
rozgromieniu Saszyctowskieh Niemiec, swój 
chrzest bojowy otrzymała również w walee 
z niemickim napastnikami. Stworzone ją w lu
tym 1918 r., kiedy nad młodą republiką radziec
ką zawisło bezpośre^hae aiebezpiczeństwo woj
ny domowej i obcej interwencji. W pierwszych 
momentach, tym więcej zagrażali republice in- 
terwencjosuśei naemieecy. W praypuseczeniu, że 
rewolucja ©statecznie poderwała zdelneść 
obronną kraju, zamieiiah oni zbrojnie zdusić 
radziecką władeę, ohciełi bowiem przekształcić 
Rosję w zależną od siebie kolonię, celem eks
ploatowania jej naturalnych bogactw, które by 
pomogły do zwyeięskieg© zakończenia wojny 
z Ententą.

Naruszając podpisany z rządem radzieckim 
układ o zawiedzeniu broni, Niemcy skierowali 
swe armie na Petrograd. Bcrpiero co sformo
wane zasadniczo z ochotników, robotników 
oddziały Armii R&daieekiej, otrzymały doniosłe 
zadanie zatrzymania za wszelką cenę naciera
jącego wroga. Decydająea bitwa odbyła się w 
rejonie Pskowa i Narwy 23 lutego 1918 reku. 
Bitwa ta zakończyła się pogromem Niemców. 
To pierwsze wielkie zwycięstwo Armii Radziec
kiej jest uważane za dsńeń jej narodzin i dla
tego postanowiono eo roku je świętować. Nie 
bacząc na olbrzymie trudności wypływające z 
musu prowadzenia walki z silniejszym liczeb
nie, dobrze uzbrojonym wrogiem, obrońcy 
kraju radzieckiego utrzymali i obronili władzę 
radziecką ©raz zapewnili jej całkowitą samo
dzielność i niezależność. Swoim zwycięstwem 
w latach wojny domowej, armia dała ludowi 
możność zajęcia się w pokoju pożyteczną 
pracą.

Jednakże niebezpieczeństwo nowej interwen
cji obcej nie minęł®. Ludzie radzieccy w szyb
kim tempie rozwijając przemysł i gospodarstwo 
wiejskie przede wszystkim stale troswceyli się 
o podniesienie zdolneśsi obronnej kraju. Stałe 
się to szczególnie niezbędne pe dojściu w Rze
szy niemieckiej de władzy faszyzmu, tego naj
gorszego wroga wolnośai i demokracji. ,

W chwili zdradzieckiego napadu hitlerowców 
na ZSRR, Związek posiadał już silną, zdolną do 
boju armię, rozporządzającą wszystkimi nowo
czesnymi rodzajami broni, wytwarzanej w kra
jowych zakładach przemysłu zbrojeniowego.

Na początku jednakże stan liczebny czołgów 
£ samolotów znacznie ustępował ilości jaką 
dysponował wróg, który ponadto posiadał już 
dłuższe, bo niemal dwuletnie doświadczenie 
prowadzenia wojny. Jednakże ta czasowa prze
waga, która dała hitlerowcom pewne sukcesy, 
w dalszym przebiegu wojny została przez Armię 
Radziecką wrez ze stojącym za jej plecami for
dem radzieckim, zlikwidowana.

Na wschodzie po raz pierwszy w czasie Tl-iej 
wojny światowej zaczęli faszystowscy napast
nicy ponosić porażki. Chcąc ratować swój pre
stiż, tłumaczyli oni to różnymi „obiektywnymi" 
przyczynami. Np. „ż® Moskwa nie mogła być. 
wzięta, gdyż Rosjanom pomagały mrozy." „Sta- 
lingradzki kocioł", gdzie Niemcy stracili 338.906 
swych wyborowych wojsk, usprawiedliwiali 
wypadkowym sukcesem wojsk radzieckich. 
Kiedy szeroko zamierzoną letnią ofensywę 
1943 r. na tzw. „karskim ruku" Armia Radziecka 
zamieniła w olbrzymią klęskę wojsk niemiec
kich, hitlerowskie dowództwo oświadczyło, że 
w ogóle żadnej niemieckiej ofensywy tam nie 
było... W ten sposób bezczelnie kłamali dotąd, 
dopóki wojska radzieckie nie weszły do Berlina, 
co wreszcie spowodowało koniec wojny w 
Europie.

Wszystko to były ustawania wyjśaa z debrą 
miną z kiepskiej gry. Niemcy ponosili porażki 
na wschodzie dlatego, że Armia Radziecka, jej 
duch bojowy i sztuka dowodzenia spowodowały 
pogrom wroga jakością, a wreszcie ilością 
uzbrojenia, które się okazało silniejszym ted 
niemieckiego. Postępowy charakter społeczeń
stwa radzieckiego z jego piżmową ocjalistyczną 
ekonomiką, doprowadziły do tego, że Armia 
Radziecka potężniała z miesiąca na miesiąc 
wtedy, kiedy siły wroga, nie bacząc na wszyst
kie „totalne" mobilizacje, stopniowo topniały.

Pod Moskwą, Stafongradem, KursHem, nad 
Dnieprem, w wielu dużych i małych kotłach, 
Armia Radziecka rozprawiła się z tymi, którzy 
pokusili się o podniesienie miecza na naród ra
dziecki. Większość tych, którzy gromadzili wo
jenne doświadczenia, napadając po kolei na 
polski, norweski, francuski, jugosłowiański i in
ne narody, którzy zamierzali naprzód Europę, 
a potem cały świat przydusić swoim podkutym 
butem — na zawsee pozostali w ziemi radziec
kiej.

Wojownik radziecki wypełniając obowiązek 
wobec swego narodu i wodza Generalissimusa 
Stalina, przyszedł z pomocą narodom, które 
dostały się do niewoli germańskiej i nie mogły 
wyswobodzić się z niej własnymi siłami, on 
przepędził hitlerowców z Polski, z dużej ezęści 
Czechosłowacji, pomógł oswobodzić się Jugo
sławii, zerwał faszystowskie łańcuchy Bułgarii 
Węgier i Finlandii.

Goebelsowśka propaganda, zastraszająca na
rody tych krajów „czerwoną międzynarodówką" 
nie osiągnęła żadnego sukcesu. Armia Radziec
ka swą oswobodzieielską misję wypełniała ra
zem ze stworzonymi na terytorium ZSRR 
wojskami pilskimi, jugosłowiańskimi i czeskimi. 
Ludność miejscowa wszędzie pomagała czynnie, 
widząc w żołnierzach Armii Radzieckiej swych 
oswobodzicieli. I nie jest to wypadkowe, że 
ceniąc głęboko krew żołnierzy radzieckich, prze
laną za zwrócenie narodom Europy niezależ
ności, ceniąc oddanie żyeia przez wielu synów 
narodu radzieckiego w walce przeciw wspólne
mu wrogowi, wyzwolone narody szanują Ra-

Na przestrzeni dw6ch lat
Dwa lata, to mewi elki okres czasu, ale przy 

wspólnym wysiłku wszystkich obywateli, dzięki 
ofiarności społeczeństwa, przy poparciu przez 
czynniki państwowe można było dużo zrobić w 
zakresie wydźwignięcia Poznania z ruin. Wszy
scy doskonale wiemy, jak wyglądała stolica za
chodniej Polski w dniu 23 lutego 1945 roku. 
Odbudowane budynki repi©rentaeyjne i urzę
dowe, muzea, szkoły, szpitale, teatry i kina. uru
chomione tramwaje, funkcjonujące sprawnie in
stytucje wyższej użyteczności publiczneji, a 
wreszcie wyrastające jak grzyby po deszczu 
sklepy prywatne — oto pobieżny tylko bilans 
osiągnięć. Przypatrzmy mu się bliżej i spójrzmy 
na cyfry.

W pierwszym rzędzie zwróćmy uwagę na to, 
co zrobiła w zakresie odbudowy

Poznańska Dyrekcja Odbudowy 
instytucja powołana do swych zadań przez od
nośne Ministerstwo, dysponująca funduszami 
państwowymi a zarazem instytucja, której leży 
na sercu sprawa przywrócenia Poznaniowi jego 
przedwojennej szaty zewnętrznej.

Organizacją P. D. O. zajął się w listopadzie 
1945 ówczesny ITI-ci wiceprezydent miasta, arch. 
Jan Cieśliński. Uzięki pozyskaniu współpracy wy
bitnych fachęw-ców TÓwnież z innych ośrodków, 
Dyrekcja Odbudowy nie zawiodła pokładartyeh 
w niej nadziei i zdała w zupełności egzarpin 
sprawności.

Najpoważniejsza osiągnięcia ma Dyrekcja w 
dziedzrnie szpitalnictwa. Odbudowa zniszczonych 
wojną szpitali była sprawą najpilniejszą ze 
względu na zagrażające miasta epidemie oraz zły 
stan zdrowotny mieszkańców miasta, wyczerpa
nych długą okupacją. P. D. O. odbudowała 2 bu-

Od dawna czytamy raz po raz w prasie 1 na 
afiszach ogłoszenia na temat Loterii Fantowej 
zorganizowanej z ramienia Kurii Arcybiskupiej 
przez Komitet Ofiarowania. Bliższych informa- 
eyj na ten temat zasięgamy u sekretarza gene
ralnego ks. prof. dra Rodego, prosząc o możli
wie wyczerpujące odpowiedzi na rzucone pyta
nia.

•— Jaki cel stawia sobie Loteria Fantowa? — 
pytamy ks. prof. dra Redego.

— Celem zasadniczym Loterii Fantowej — 
mówi sekretarz generalny — jest zdobycie fun
duszów n© dokończenie dzieła odbudowy Arcy
biskupiego Seminarium Duchownego w Pozna
niu. Tym niemniej Archidiecezjalny Komitet 
Ofiarowania — jako jej projektodawca i orga
nizator — che© uszczęśliwić liczne szeregi ludzi, 
wartościowymi przedmiotami za cenę 100 zło
tych. Waśnym również motywem jest chęć dro
gą odbudowy Seminarium przyspieszenia ogól
nej odbudowy m. Poznania, tak silnie zniszczo
nego działaniami wojennymi.

— Jaką była przeszłość zburzonego Semina
rium Duchownego? indagujemy w dalszym 
ciągu.

— Gmach zburzonego Seminarium Duchowne
go przy ul. Wieżowej pobudowany został za cza
sów ks. arcybiskupa Stahlewskiego. Jego po
święcenie miało miejsce w r. 1895. Seminarium 
Duchowne jako instytucja i wyższa uczelnia 
duchowna zostało w Poznaniu powołane do ży
cia przez biskupa Lubrańskiego pod nazwą Aka
demii już w roku 1519, pod przewodem świa
tłych profesorów akademia przeżywała lata 
świetnego rozwoju naukowego. Poziomem do
równywała Akądómii Krakowskiej.

W r. 1581 biskup Łukasz Kościelecki zakłada 
właściwe Seminarium Duchowne w sąsiedztwie 
dzwiejazego Urzędu Wojewódzkiego, w którym 
oo. jezuici prowadzili Collegium — odpowiednik 
akademii. Oditąd już narastają bogato dzieje 
instytucji wychowującej kapłąnów, instytucji, 
która obok wzlotów miała i upadki, dzieliła też 
losy kultury polskiej, jako też skutki tragedr 
narodowej.

Wiele ciekawych szczegółów z dziejów Semi 
narium a zwłaszcza z żyeia i pracy Kleryków 
w Seminarium podaje ks. kan. dr Baranowski 
w książce pt. „Seminarium Duchowne w Po
znaniu" (Poznań 1936 nakładem Komitetu Ofia
rowania, Grobla 1). Książkę tę warto przeczytać.

— Jakie są plany Komitetu Odbudowy Semi
narium Duchownego i przy pornosy jakich środ
ków jest możliwa realizacja togo plami?

— Obecnie Komitet — mówi ks. prof. dr Rode 
— skierowuje całą swoją uwagę na Loterię Fan
tową. Jeśli zwłaszcza społeczeństwo wielkopol
skie poprze ją, kupując hojnie losy w biurach 
parafialnych, zdobyte fundusze mogą w poważ
nej mierze umożliwić szybką odbudowę Semi
narium. Staramy się drogą dostępnych nam środ
ków propagandy upowszechnić zrozumienie idei 
seminaryjnej, a przez właściwe formy kolporta
żu ułatwić nabycie losów, m. in. w niedzielę

Jest to armia, której nie obawia się żaden 
z miłujących pokój narodów, gdyż w przeciągu 
całego swego istnienia ani razu nie obnażała 
ona miecza w celach wojny zaborczej. I obec
nie w okresie natężonej walki o ustanowienie 
na ziemi długotrwałego, sprawiedliwego, demo
kratycznego pokoju, wszystkie bez wyjątku na
rody, niezależnie od tego, jaką politykę prowa
dzą ich rządy, widzą w Armii Radzieckiej 

radzieckim narodem oraz postępową ludzkością 
obchodzą jej święto.

Armia Radziecka, stworzona przez Lenina 
i Stalina do obrony państwowych interesów na
rodu radzieckiego, służyła mu przez całe 29 lat 
wiarą i prawdą. Swoim zdecydowanym udzia
łem w rezbiciu faszystowskich Niemiec zakoń
czyła ©na wielowiekową walkę narodów sło- - . - , j ,
wiańskich przeeiwko niemieckim zakusom i późnią obrońwynię wolności i demokracji, 
uszeczywurtwieaia hitlerowskimi planów ujarz- G. S.
mienia całego świata. tłumaczył z ros. r.

Odbudowa Poznania
dynkj Szpitala Miejskiego od td. Wałki Młodych, 
Szpital dla Plucno-Ghofych przy ul. Szamarzew
skiego, Szpital Epidemiczny na Zawadach oraz. 
Szpital Psychiatryę^oy przy Grobli. W dalszym 
ciągu Dyrekcja odbudowuje inne szpitale. Ogó
łem na odbudowę szpitali wydano 17 000 000 zl, 
uzyskując 2000 łóżek. Ponadto Dyrekcja remon
towała pomniejsze ośrodki zdrowia, zakłady dla 
niemowląt i żłobki dzielnicowe oraz inne zakłady 
Opieki Społecznej, jak: sierocińce, zakłady wy- 
chowawęze, donry starców — wszystko kosztem 
1 OM ©00 zł.

Z uwagi na więTką ilość budynków szkolnych, 
trudn© było w szybkim tempie odbudować wszy
stkie uczelnie, niemniej jednak i na tym polu; 
dokonano bardzo dużo. Koszty odbudowy szkól 
powszechnych oraz przedszkoli wyniosły do tej 
pory 9 000 000 zl, a 19 szkól zawodowych i śred
nich odbudowan© za sumę 7 000 000 zl. Wię
kszość istniejących na terenie Poznania budyn
ków Uniwersytetu Poznańskiego i Akademii 
Handlowej remontowano kosztem 22 000 000 zl. 
W chwili obecnej Dyrekcja remontuje nadal 48 
szkól powszechnych.

Spośród budynków państwowych odbudowała 
Byreloeja iriyąch Izby Skarbowej, Dyrekcji Cel. 
Sądu Cjrodzkiego i hotelu „Polonia** przy ul. 
Grunwaldzkiej. Te piace pochłonęły sumę 
16 926 000 Żł. Ponadto P. D. 0. remontowała 
koszary Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
w Golęcinie i budynki Urzędu Bezpieczeństwa.

Jeżeli do tych cyfr i obiektów dodamy jeszcze 
odbudowanie szeregu pomniejszych, a niemniej 
ważnych budynków — przede wszystkim o cha
rakterze zabytkowym — teątyów i pływalni miej
skich oraz konserwacje takich gmachów zabyt
kowych. j‘ak Pałac Górków, Biblioteka Raczyń
skich, Katedra i Ratusz za ogólną sumę 
92 800 000 zł, to przekonamy się, że w ciągu pó<-

Odbudowa Seminarium Duchownego 
ambicją katolickiego Poznania

dnia 9 marca br. chcemy urządzić również pu
bliczną, uliczną sprzedaż losów.

— Skąd dotychczas czerpał Komitet fundusze 
no pokrycie bieżących prac przy odbudowie?

— Seminarium Duchowne odbudowuje się już 
od miesięcy. Dotychczasowe prace pokrywa się 
w części z dochodów beneficjalnych, z ofiar 
©raz imprez, które już komitet zorganizował z 
okazji aktu ofiarowania się parafii i archidie
cezji poznańskiej Matce Najśw. i Jej Niepoka- 
danemu Sercu. Wśród nich wymienić należy 
przede wszystkim kwestę publiczną, przepro
wadzoną w dniu 15 sierpnia 1946 r., dochód z 
publikacyj okolicznościowych itp.

Jaką rolą odgrywa Seminarium Duchowne 
w życiu Archidiecezji Poznańskiej i jaki wpływ 
będzie miało on© na kształtowanie się życia i 
wiedzy katolickiej w Wielkopolsce?

— Seminarium Duchowne —• przedstawia nam 
bliżej sekretarz generalny odgrywa w życic 
diecezji rolę zasadniczą. Kształci bowiem i wy
chowuje w swoich marach nowe zastępy kapła
nów pod kierunkiem pieczołowicie dobranych 
przez arcypasterza diecezji profesorów. Grono 
profesorów, stanowiące najlepszych fachowców 
p©sz«ególnych dziedzin filozofii i teologii jest 
ośrodkiem promieniowania wiedzy Baźej nie 
tylko na kleryków, ale i na stołeczne miasto, 
jako też na całą okolicę i diecezję. Z tego też 
wynika, że Seminarium Duchowne jest podsta
wowym ośrodkiem i źródłem kultury religijnej. 
Tak, jak jego brak musi się ujemnie uwydatnić 
na poziomie kultury i wiedzy religijnej regionu, 
tak też zależnie od jego poziomu naukowego 
zależy w poważnej mierze poziom wiedzy reli
gijnej diecezji.

W świetle tych ogólnych nawet stwierdzeń 
zrozumiałą staje się troska J. E. ks. arcybiskupa 
Dymka, wysuwającego 6prawę szybkiej odlbudo 
wy Seminarium ‘ Duchownego na czoło potrzeb 
diecezjalnych. Poza tym warto zwrócić uwagę, 
że przykrą byłoby rzeczą, gdyby najstarsza w 
Polsce diecezja poznańska przez dłuższy jeszcze 
czas nie posiadała własnego seminarium

Niewątpliwie, gdy tylko odbudowane Semi
narium Duchowne w Poznaniu rozpocznie swą 
normalną pracę, ojdhije się to wydatnie i pozy
tywnie na całości kulturalnego żyra . Wielko
polski.

— Kiedy Komitet przewiduje zakończenie prac 
nad odbudową? — rzucamy na zakończenie 
jeszcze jedno pytanie.

— Trudno dać na to ścisłą odpowiedź. Termin 
zakończenia prąc odbudowy Seminarium zależy 
pmede wszystkim od zdobycia potrzebnych su
rowców i pieniędzy. Doeniając jednak dotych
czasową ofiarność duchowieństwa i całego kato
lickiego społeczeństwa wielkopolskiego ufać 
możpa, że jeszcze w tym roku Poznań witać 
będzie w nowym gmachu Seminarium Duch© 
wnęgo swoich kleryków i księży profesorów.

Autoryzowaną rozmowę przeprowadził
r. s.

W Moskwie obraduje trzecia sesja Rady Naj
wyższej ZSRR. Na łączne posiedzenie obu izb 
Rady Związkowej i Rady Narodowości, które 
odbyło się na Kremlu pod przewodnictwem pre
zesa Rady Narodowości Kuzniecowa, przybył 
Generalissimus Stalin, któremu deputowani oraz 
dziennikarze radzieccy i zagraniczni zgotowali 
■wielką owację. Obecni byli również minister 
Mołotow. Marszałek Woroszyłow, Bena i inni 
dostojnicy radzieccy.

Referat o budżecie państwowym ZSRR na rok 
1947 wygłosił minister skarbu ZSRR Zwierow.

torarocznej działalności wykonała Dyrekcja sze
reg poważnych remontów za ogólną sumę 148 
milionów zl.

Komunikacia miejska
Jeżeli dzisiaj, po dwóch latach niepodległości, 

kursują w Poznaniu prawie wszystkie linie tram
wajowe i autobusowe, to jest to niewątpliwie 
zasługą zarówno Zarządu Aliasta, jak i Dyrekcji 
Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej oraz 
jej pracowników.

Tramwaje poniosły w czasie działań wojennych 
szkody na ogólną sumę 100 000 000 zl. Budynki 
uległy zniszczeniu w 20%, tory w 10%, sieć w 80%, 
tabor w 30%, a urządzenia warsztatowe w 15°/% 
Na odbudowę tego wszystkiego wydano tylko 
w 1945 r. 22 miliony zł.

W r. 1946 wymieniono 4240 m szyn, naprawiono 
5260 m torów pojedynczych i rozpoczęto budowę 
nowej linii trajnwaj'owej z ul. Zielonej do Tamy 
Garbarskiej. Ponadto zawieszono względni© wy* 
mieniono 6800 m prze^^odu dla tramwajów, od
budowano sieć napowietrzną dla trolleybusów 
o długości 6450 m oraz ułożono 540 m kabla od 
stare? Elektrowni do ul. Mostowej. Dyrekcja 
zakupiła 30 wagonów tramwajowych od Tram
wajów i Autobusów m. Szczecina, które w krót
kim terminie wyremontowano i oddano do użytku. 
Ogółem przy wagonach tramwajowych, auto
busach i trollcybusach wykonano 118 wielkich 
napraw i 3315 średnich napraw. Celem powiększe
nia taboru samochodowego zakupiono 5 autobu
sów, 3 ciężarówki i 5 przyczepek.

W stosunku do r. 1939 zmniejszyła się długość 
linii tramwajowych, natomiast przedłużono linie 
autobusowe i troileybusowe. Również wzrosła 
ilość wozów zarówno motorowych jak i przycze
pek. W sajnym tylko r. 1946 przewieziono tram
wajami 65053 232 pasażerów, a trolleybusama 
i autobusami 3 229 747.

Wreszcie^ ostatnim odcinkiem, to odbudowa 
instytucyj wyższej użyteczności publicznej, jak

Straż Pożarna i Pogotowie Ratunkowe
Tak jak inne instytucje, tak i Straż Pożarna 

mgmpsła duże straty. Prawne w 80% zniszczone 
Zostały garaże i warsztaty (ul. Grunwaldzka 
i Masztalarska), a już całkowicie zdewastowany 
został sprzęt strażacki.

Od dnia 2 lutego 1945, to jest od chwili oswo
bodzenia Strażnicy II przy ulicy Grunwaldzkiej, 
poznańscy strażacy — bo oni sami odbudowywaU 
swe warsztaty pracy — wyremontowali w 90% 
zarówno budynki, jak i sprzęt techniczny. Po
nieważ robocizna wykonany została całkowicie 
przez strażaków, a większość materiału budowla-przez strażaków, a większość materiału budowla
nego zdobyto systemem gospodarczym, rzeczy
wisty wydatek jest nikły w stosunku do war
tości dokonanej odbudowy. Tak więc na od
budowę strąźnić i warsztatów wydano 321122,56 zł, 
a rzeczywista, wartość obiektów obliczana jest 
na 15 943 050 zł. Należy tutąj dodać, że w r. 1945 
Straż nie przejęła ani jednego samochodu po 
okupancie, a już w marcu --- czyli w miesiąc po 
zakończeniu działań wyjeżdżała do pożarów sa
mochodem Systemem gospodarczym ściągnięto . 
w ciągu jednego roku z cmentarzysk łomów 11 
samochodów, gaśniczych, 4 drabiny samochodowe, 
samochód-lódź, samochód pionierski oraz 8 sa
mochodów pomocniczych. Na odbudowę taboru 
i zakup sprzętu wydano w ciągu dwu lat przeszło 
970 000 zł. Wartość pracy strażackiej stanie się 
zrozumiała, jeżeli przytoczymy fakt, że Poznań
ska Straż Pożarna nie ntrzmnała żadnych przy
działów taborów z UNRRY, a kredyty inwesty
cyjne Min. Administracje Publicznej wynosiły 
tyiko 300 000 zl.

Wskutek takich osiągnięć Straż Pożarna, za
trudniająca 196 ludzi, może dzisiaj sprawnie in
terweniować przy pożarach i wypadkach ulicz- 
nyck- _

Podobnie przedstawia się sprawa z Pogotowiem 
Ratunkowym PCK. Powstało ono w marcu 1945 r., 
mając do dyspozycji dorożkę konną i dwa star© 
samochody trójkołowe. Już w kwietniu tego sa
mego roku zmontowano z pozostałości niemiec
kich karetkę Pogotowją, dzięki czemu w ciągu 
1.945 r. zdołano udzielić pomocy 3809 chorym. 
W r. 1946 stan karetek powiększył się do 4-ch, 
a ponadto uzyskano 1 samochód osobowy. Per
sonel natomiast wzrósł do 30 ©sób. Posiadany ta
bor nie wystarczy co prawda na obsłużenie wszy
stkich potrzebujących pomocy pogotowia. Nie
mniej jednak w 1946 r. przewieziono ca 10 927 
chorych. Największą bolączką Pogotowia jest 
fakt,*że karetki, zmontowane przeważnie ze sta
rych samochodów psują się bardzo często, utrud
niając tym samym obsługę terenu.

Dla bliższego zobrazowania działalności Pogo
towia należy dodać, że w ciągu dwu lat pokonano 
253 150 km.

Wymowa osiągnięć
Może nie wszystko uchwycono w przytulo

nych cyfrach i zestawieniach, a już szczegÓ.ńip 
trudno zestawić wysiłki inicjatywy prywatnej, 
której wkład w dzieło odbudowy jest poważny, 
niemniej jednak zobrazowanie osląjępięć czte
rech wspomnianych instytucyj daje dość wyraźne > 
oblicze praoy Poznania. Te cyfry i fakty najlepiej 
świadcźą o twórczych wartościach społeczeńr 
stwa poznańskiego. C i M



STRONA I

Z żąda Wielkopolski i Ziowi Odzyskanych
niiiiiiiifiiiiiii!niiniiniiiifiiiin?«iiiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiHiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiHiiiiiiiiiii!w

CHODZIEŻ
Ograniczenie godzin urzędowania w Urzędzie 

łocztowym w Chodzieży. Wskutek nieregular- 
lego ruchu pociągów w urzędzie pocztowym 
ograniczone zostało urzędowanie w dziale kasc- 
vym dla ’publiczności, jak przyjmowanie wpłat 
tp. — do godziny 15-tej z dniem 12. II. 1947 r.

Kwesta. Z okazji odbywającego się ..Tygodnia 
\kadem.'ka“ od dnia 9 lutego br. odbyła się w 
Chodzieży kwesta zbiórkowa na rzecz młodzieży 
zkół wyższych.

Introdukcja proboszcza parafii chodzieskiej. 
:s. Schmeltzera, zapowiedziana na niedzielę, 
6. 2., została z powodu choroby dziekana od- 
yołana i przesun:ęta na następną niedzielę, tj. 

.‘3 żutego 1947 r., po nieszporach.

Po5$. Rada Związków Zawodowych wysłała 
pamiątkową plakietę na ręce Prezydenta Rzeczy
pospolitej ob. Bieruta.

Państwowy Urząd Repatriacyjny w Chodzieży 
na być zlikwidowany w najbliższych tygodniach. 

5TRÓŻEWO, pow. Chodzież
Zorganizowane Kolo P. C. K. odbvlo kurs ra- 

ownictwa, który uko ..czylo 16-tu członków. Wy- 
łady wygłasza! pow. instruktor p. Zanieczka.
Kurs odbywał się w dn:ach od 28. I.—9. II. 

’rzy egzaminie obecni byli lekarz pow. dr Mało- 
epszy>i pow. prezes P. C. K. por. Kosydar. Na 
skończenie odbyła się zabawa.

Utworzono tu Komisj*ę Koordynacji Lecznictwa 
'T skład której weszli lekarze, przrdstawciele 
awórządu, rolnictwa, fabryk, związków zawodo
wych i stowarzyszeń kobiecych.

W sprawie ograniczenia zużycia energii elek- 
rycznej w porze zimowej tj. do końca marca 
947 r., wydane zosta’o spec a.lne zarządzenie w 
>orozumieniu z Wydziałem Pow.

Wystawa turystyczna Ziem Odzyskanych
Wydział turystyki Ministerswa Komunikacji ’ wodników turystycznych dla Ziem Odzyskanych, 

w porozumieniu z innymi resortami oraz czoło- m. in. przewodnik po województwie gdańskim 
wymi przedstawicielami polskiej fotografiki przy- i całym wybrzeżu, opracowany przez prof. Kilar- 

I gotowuje wystawę objazdową wykazującą piękno skiego, następnie przewodniki po Ziemi Lubuskiej 
Ziem Odzyskanych. Wystawa obejmuje około opracowania Krygowskiego i Zajchowskiej, 
400 artystycznych fotografii, opatrzonych w od- ; wreszcie przewodnik po uzdrowiskach śląskich, 
powiednie objaśnienia historyczno-geograficzne. 1 przygotowywany staraniem Ministerstwa Zdro- 
Według projektu wystawa będzie urządzona ko- wia. Ukazanie się tych przewodników turystycz- 
lejno w 12 miastach polskich, a objazd swój roz- nych zapełni dotkliwą lukę i ułatwi zorientowa- 
pocznie na wiosnę. ; nie się w możliwościach turystycznych Ziem Od-

W tym roku ukaże się szereg nowych prze- zyskanych.

Pięćdziesięciolecie pracy nauczycielskiej
Kierownik szkoły Wincenty Chudziński z Pru7 

zewca. gm. Polskawieś, obchodzi w tym roku ju
bileusz 50-lecia pracy w zawodzie nauczycielsk i™. 
Ostatnio zebrało się cale nauczycielstwo z Po
biedzisk i gm. Polskawieś, by uczcić sędziwego 
jubilata i złożyć mu skromny upominek. P. Chu
dziński był głęboko wzruszony życzeniami i dzie-

WILCZYN, pow. Konin
Dzieci szkoły powszechnej w Wilczynie, gm. 

Wilczagóra, poW. Konin, powzięły następującą 
i rezolucję:

My dzieci szkolne szkoły powszechnej w Wil- 
’ czynie, pow. Konin, w liczbie 371, składamy tą 
1 drogą serdeczne podziękowanie ofiarodawcom 
bezpłatnych zeszytów szkolnych. Czujemy się 
szczęśliwe, i jesteśmy dumne, że władze Bloku 
Stronnictw Demokratycznych pamiętają o nas 

’ dzieciach i przychodzą nam z pomocą. Toteż przy- 
' rzekamy, że ze zdwojoną energią pracować obe
cnie będziemy nad sobą, by wyróść na dobrych 
i pożytecznych obywateli naszego kraju, by móc 
później oddać swe siły i zdolności dla dobra na
szej demokratycznej Ojczyzny w jej odbudowie 
ze zniszczeń wojennych.

W inreniu wszystkich dzieci szkolnych pod
pisują: B Kaczyński, J. Kurowski, J. Grobelna.

lił się z zebranymi swoimi przeżyciami z długo
letniej pracy w um łowanym przez siebie zawo
dzie. Seminarium nauczycielskie ukończył jubilat 
w 1897 r. w Rawiczu, a pierwszą posadę otrzymał 
pod Bydgoszczą, gdzie pracował w jednej wiosce 
przez 22 lata. Po pierwszej wojnie przeniósł się 
do Poznan:a i dopiero kilka lat przed drugą wojną 
przeszedł na emeryturę, ucząc jednak nadal pry
watnie. Po ostatniej wojnie, chociaż wyczerpany 
okupacją, staje ponownie do pracy i organizuje 
szkolnictwo w Pruszewcu, gdzie pracuje do dnia 
dzisiejszego. Zasługuje również na podkreś en e 
to, że p. Chudziński prowadził tajne nauczanie | 
■młodzieży w okresie okupacji.

Jubilatowi 'ze swej strony składamy najlepsze i 
życzenia. (p. wjc.) •

Repertuar teatru i kin
"T“ Teatr Miejski w Gnieźnie: niedziela 23 bm. 

o godz. 19-tej „Mysz kościelna" Władysława Fo 
dora.

Kino „Polonia** — „Syn pułku**, prod. radź.

Dyżury lekarzy i aptek
Dyżur dzienny lekarski pełni w dniu 23 bm. 

dr Chwialkowskii, ul. 3 Maja 5. nocny 23 bm. dr 
Ginelli, park Kościuszki 5, nocny 24 bm. dr Ja
kowicz, ul. Stalina 14.

Dyżuruje Apteka Centralna, ul. Chrobrego.

Walne zebranie 
Zw. b. Więźniów Politycznych

W niedzielę, dnia 2 marca br. odbędzie się 
o godzinie 14.30 w salce parafialnej św. Wa
wrzyńca roczne walne zebranie Polskiego Zwią
zku b. Więźniów Politycznych — Kola w 
Gnieźnie. (pr)

36 absolwentów liceum handlowego
W odbytym ostatnio w Gimnazjum i Liceum 

Handlowym w Gnieźnie egzaminie matura nym, . 
uczestniczyło 43 uczniów wzgl. uczennic. Maturę 
złożyło 36 osób, nie zdało 7. Z odznaczeniem 
zdał egzamin maturalny p. Florian Nowak, ponad
to wyróżnili się pp. Władysław Górkowski, 

■ Ludmiła Swięcichowska i Regina Krajniakówna.
(pr)

Za sfałszowanie karty rowerowej
Sąd Okręgowy w Gnieźnie skazał na 6 miesięcy 

więzienia z warunkowym zawieszeniem wykona
nia tej kary Czesława Czechowicza z Kaławska. 
który przerobił i użył sfałszowaną przez siebie 

9232 artę rowerową. (pr)

KROSNO ODRZAŃSKIE
Krosno Odrzańskie. Z życia miasta. W dniu 

14 lutego Kino Objazdowe Filmu Polskiego z 
Ppznania, wyświetlało film szwedzki pt. „M oko
wach lodu". Film wyświetlany był w dwu se
ansach i cieszył się ogromnym powodzeniem. 
Dzięki staraniom burmistrza, miasto Krosno w 
najbliższych dniach będzie posiadało kino stałe, 
którego brak tak dotkl:wie się odczuwało.

O
Z życia Domu Społecznego. Piękny gmach Do

mu Społecznego zaczyna się ożywiać. Dzięki 
inicjatywie i staraniom kompetentnych czynni
ków, odbyło się onegdaj zebranie zainteresowa
nych osób, na którym zawiązało się Towarzystwo 
Przyjaciół Domu Społecznego, dzielące się w za
kresie swej działalności na sekcje dramatyczną, 
szachistów itp., w czasie najbliższym urucho
miona zostanie również biblioteka. Jedyną bo
lączką w mieście naszym jest katastrofalny brak 
opału. Dotąd nie zostały jeszcze zrealizowane 
przydziały opału na karty żywnościawe za m-c 
październik. Wobec panujących silnych mrozów, 
ludność chwyta się najrozmaitszych sposobów 
ogrzania swych mieszkań. Na tym tle rozeszła 
się pa mieście sensacyjna wiadomość o odkry
ciu większych ilości koksu w zawalonych przez 
działania wojenne domach. Przy wydobywaniu 
z piwnic zawalonych domów przez przygodnych 
poszukiwaczy opału, wywiązała się poważna 
bójka, którą zlikwidowała Milicja Obywatelska, 
aresztując dwóch z uczestników wyprawy 
i bójki. Sg

Zgłaszanie urn
przez podopiecznych Zw. b. Więźniów Polit

Polski Związek b. Więźniów Polit. Kolo w 
Gnieźnie wzywa wszystkich podopiecznych, 
którzy dotychczas nie zgłosili posiadania urn 
po swoich najbliższych, ażeby niezwłocznie to 
uczynili. Ostateczny termin upływa z dniem 
15 marca br. (pr)

Dekoracja powstańców wielkopolskich 
na uroczystej akademii

Związek Powstańców Wielkopolskich 1918/19 
- Koło Gniezno urządza w dniu 23 bm. o godz. 

12-tej w sali Teatru Miejskiego uroczystą aka
demię. Program przewiduje przemówienia, "wy
stępy artystyczne, oraz dekorację powstańców 
wlkp.

Gościem na akademii będzie prawdopodobnie 
wojewoda poznański Stefan Brzeziński. (pi)

Liczba zgonów się zmniejsza — 
urodzin wzrasta

Jak wynika z danych statystycznych Urzędu 
Stanu Cywilnego w Gnieźnie liczba urodzin w 
roku 1946 wynosiła w Gnieźnie 1127, liczba ślu
bów 380, a liczba zgonów 538.

W stosunku do roku 1945 nastąpiła więc duża, 
zmiana na lepsze. W pierwszym bowiem noku 
powojennym zanotowano w Gnieźnie aż 749 zgo
nów. podczas gdy urodzeń było tylko 663. Ślu
bów’ zawarto w roku 1945 — 621.

Wysoką liczbę zgonów7 w pierwszym roku po 
wojnie tłumaczyć należy skutkami wyniszcza
jącej okupacji. (pr)

Areszt za fałszywe zeznania
Na 3 miesiące aresztu skazał S. O. w Gnie

źnie Ludwika Nowaka z Zdziechowy, który na 
rozprawie przed Sądem Grodzkim w Gnieźnie 
Kujawski c/a Czapla zeznał fałszywie, że źTe- 
bak, pochodzący od klaczy Kujawskiego zdechł. 
Za namowę do fałszywych zeznań skazano rów
nocześnie zainteresowanego Kazimierza Czaplę 
z Obórki na 6 miesięcy aresztu. (pt)

Paweł, odprowadzający Martę Gorańską, 
zapewnia ją o szczerych uczuciach przyja
źni. Marta ufa mu, rada, że znalazła męż
czyznę, który potrafi ją zrozumieć.

♦

— Pragnę pani pokazać nędzę. Moralną, 
zyczną i materialną. Idziemy do człowieka,

i tóry był szczęśliwy na swój sposób i stracił 
zszystko. Pozostała tylko nędza, starość i 

: amotność.
— Nie chcę — wyrwało się jej.
— Trzeba, pani Martynko. Klin klinem — 

śmiechnął się serdecznie.
Nie oponowała już więcej*.
Szli w milczeniu, gdy przechodząc na dru- 

ą stronę ulicy, jffu? ich pędząca szybko 
.muzyna. Na mię! poduszkach siedziała 
obieta i mężczyzna. Przytuleni do siebie 
/patrzeni w siebie...

Miłość...
— Zamknięta moja karta życia — pomy- 

tała ze smutkiem Marta. Ja już tak nigdy...
— I ja tak niegdyś z Ziutą — szemrała 

iowracająca fala wspomnień Pawła. — Ale 
!iutę wykreśliłem z mojej pamięci. Raz na 
awsze.
Szli w milczeniu. Zatrzymali się dopiero 

ia Piusa, Przywitał ich wysoki, ponury, wy- 
alony dom. Sterta gruzu zasłania parter,
— To tu —szepnął Paweł.
— Co tu?
— Tu znajdzie pani beznadziejną rozpacz 

tokroć gorszą, niż pani przeżywa.
Przy świetle latarki elektrycznej, którą

.Paweł rozjaśnił mrok, panujący w bramie. 
Marta zobaczyła klitkę, skleconą z luźno po
łożonych cegieł, jedna na drugiej. Klitkę bez 
okna, bez drzwi. Tylko z dużym otworem, 
prowadzącym do wnętrza.

— Walenty, hej Walenty! — zawołał 
Paweł.

W ciemnym otworze zamajaczyła skulona 
postać starego człoweka z kijem w ręku.

— Kto mnie woła? — spytał ze zdziwię 
niem i nagle kij wypad! mu z ręki. — Pan 
Barski! Nie zapomniał pan o obietnicy!

Był szczęśliwy i jednocześnie zafrasowany. 
Gdzie posadzić tak drogiego gościa,,.

— To jest Walenty, były‘dozorca tego do
mu — powiedział Paweł -zwracając się do 
Marty. Miał żonę, dwie córki, d&ch nad gło
wą i pracę. Był zadowolony, spokojny i 
pragnął tylko, aby córki znalazły dobrych 
mężów. Prawda, panie Walenty?

— Prawda — potwierdził z goryczą sta
rzec. — Michalinka była zaręczona ze sto
larzem z przeciwka. Ślub ich miał się odbyć 
w karnawale. Genia nie miała nikogo. Młoda. 
Poszedł jej dopiero osiemnasty rok. Miała 
jeszcze czas. Uczyła się na krawcową w pier

wszorzędnym magazynie. Moja stara nigdy 
mi marnego słowa nie powiedziała, chociaż
bym nawet czasem przyszedł do domu ur
żnięty. Porządna kobieta. Świeć Panie nad 
jej duszą... Zarabiałem niezgorzej. Mieszka
nie było ciepłe, ładne. 1 na czarną godzinę 
znalazło by się parę groszy.,.

Otarł rękawem palto,
— Niemiecka przemoc pozbawiła go ro

dziny i mienia. Jest stary, samotny i nie ma 
dachu nad głową. Pani słyszy, pani Marto?

— .Słyszę,
— Tak czekałem na pana — mówił Wa

lenty. -j- Tak czekałem. Pan obiecał, że mi 
pomoże.., — dodał nieśmiało,

— Widzi pan Walenty, chorowałem cały 
czas. Niedawno dopiero wróciłem do zdro
wia. Chwilowo mieszkam — zawahał się — 
u mojej kuzynki pani Gorańskiej — wskazał 
na Martę -— na ul, Oboźnej, Ale wkrótce 
wyjadę z Warszawy. Pewnie do Wrocławia. 
I myślę, że gdyby Walenty ze mną pojechał, 
to praca się znajdzie. I dach nad głową.

— Panoczku! krzyknął rozdzierającym 
głosem dozorca, wyciągając drżące ręce. — 

Toć ja do końca życia modlić się będę za pana 
i za tę panienkę — w stronę Marty — żeby 
wam obojgu dobrze byłe żyć na świecie.

A „panienka" zaczerwieniła się lekko i po
raź pierwszy od rozmowy z Vivian Darin- 
court przestała się zajmować wyłącznie swoją 
tragedią.

— Zanim pan Barski wyjedzie do Wro
cławia, przejdzie jeszcze pewien czas — po
wiedziała. — Pan nie może tu przecież dłu
żej mieszkać. Ja mam dużą widną kuchnię. 
Będzie tam panu napewno lepiej, niż w tej 
bramie. Niech pan jutro po pełudniu przyj
dzie do mnie, już z rzeczami — dodała z uś
miechem.

Walenty stał bez ruchu. Nie mógł zrozu
mieć, co się właściwie stało. W każdym razie 
coś, co przechodziło jego najśmielsze marze
nia, Dopiero znacznie później przypomniał 
sobie, że przecież nie oddał Barskiemu jego 
papierów, pieniędzy j, ubrania.

— Jutro oddam — pomyślał • z radością 
gdy się przeprowadzę,

A „panienka" w powrotnej drodze uśmie
chnęła się do Pawła.

— Pan miał słuszność. Klin klinem. Klin 
pozwolił mi w pewnym stopniu odzyskać 
równowagę, ale tylko w bardzo małym sto
pniu,

— A możemy już teraz wrócić do domu? 
spytał Paweł,

Westchnęła.
— Z panem mogę.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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ffo dzień niesie
Poznań, niedziela, fola 23 lutego 1947 r.

Piotra Dam
Słońce wschodzi godz. 6.54; zachodzi godz 17 18 
Księżyc wschodzi godz 8.13; zachodzi godz. 20.05

Poznań, poniedziałek, dnia 24 lutego 1947 r.
Macieja

Słońce wschodzi godz. 6.52; zachodzi godz 17 20 
Księżyc wschodzi godz. 8.28; zachodzi godz. 21.22

Komunikat Sodowy
Stan wody i lodu (cm) na rzekach naszego wo

jewództwa oraz temperatury powietrza wynosił w 
dniu 22 bm. na Warcie: Konin, woda 303 lód 47 
temperatura min. 7°C; Poznań — woda 195, lód 20-’ 
50, temperatura min. 8łC; Gorzów _  wóda 282,
lód 54, temperatura min. 9° C; Kostrzyn — woda 
314, lód 69, tempera tara min. 13*C; na Brdzie 
w Brdyujściu — woda (wodowskaz górny) 700 
(dolny) 266, lód 52, temperatura min. 12* C; na 
Noteci w Czarnkowie — woda 199, lód 34 tem
peratura min. 7® C.

Temperatura wody przy wspomnianych wodo
wskaz ach wynosiła 0,0® C. '

Necne dyżury aptek
W^ czasie od 23 bm. do 1 marca tr. pełnią dy

żury nocne apteki: dla Łazarza i Górczyna — apt 
Matejki, ul. Matejki 1; dla Jeżyc i Sołacza — 
apt. na Sołaczu ul. Mazowiecka 12; dla Wildy i 
Dębca — apt. Fortuna, ul. Daszyńskiego 96; dla 
Śródmieścia apt. Korzyńskiego, ul. Mielżyń- 
6kiego 12, oraz apt. Duczkowskiego — Al. Mar
cinkowskiego; dla Sródki i Głównej — apt. przv 
Grobli, ul. Garbary 41.

•
Zehz^e dyżury szpitali

Żelazne dyżury pełnią poznańskie szpitale w 
dniach: 23 bm. — Ortopedyczny i Miejski; 24 bm. 
— SS Elżbietanek i PCK; 25 bm. — Przem. Pań
skiego i Ortopedyczny; 26 bm. — Miejsku i SS 
Elżbietanek; 27 bm. PCK i Przem. Pańskiego; 
28 bm. — Ortopedyczny i Miejaki,

KOMUNIKATY
SodaMcja Mariańska Urzędników w Poznaniu 

urządza Rekolekcje Wielkopostne, które się roz- 
poczną we wtorek, dnia 25 tm. o godz. 18-tej w 
Kościele OO. Jezuitów przy ul. Dominikańskiej.

Popis uczniów Państwowego Instytutu Muzy
cznego w Poznaniu odbędzie 6ię we wtorek, dnia 
25 bm. o godz. 17.30 w sali Wyższego Kursu Na
uczycielskiego przy ul. Mylnej 5.

M.K.O.S. dziękuje wszystkim pracownikom 
tych firm, które wzięły udział w zbiórce ulicznej 
na Pomoc Zimową w dniu 16 bm.. Ogółem zebra
no 23.424 zł.

W drugą rocznicę ORMO
Dzisiaj o godz 16 odbędzie się w stołówce Ce

gielskiego przy ul. Daszyńskiego uroczystą aka
demia z okazji I rocznicy powołania do życia 
Ochotniczej Rezerwy Obywatelskiej.

Nadesłano

Szkoła Samochodowo-Motocyklowa „Auto- 
Stcr“ w_ Poznaniu, ulica Mickiewicza 36, tele
fon 34-77, przymuje żepisy kandydatów i kandy
datek na kurs jazdy samochodowo-motocyklowej. 
rozpoczynający się 3 marca br. Warunkiem przy
jęcia: 16 lat ukończonych. Biuro szkoły czynne ! 
w godzinach: 8—12 i 14—18. '9663

Imprezy

W „Żywym Dzienniku*4 S. O. L. K., który od
będzie się 27 lutego 1947 r. w lokalu „Bagatela*, 
(pl. Wolności) o godz. 19-tej udział wezmą Ma
ria Janowska-Kopczyńska. Hubicka, Lotyczewska. 
Ewa Kudliński, adwokat Piasecka, mgr. Siko- 
rzynka i Kazimiera Topińska oraz nasz znany lite
rat St. Strugarek. Pokaz mód zakończy naszą 
imprezę. Czysty dochód przeznacza się na żłó
bek S. O. L. K. Wstęp za zaproszeniem, które 
odebrać można przy ui. Masztalarskiej 7a, Ilptr.

9083

Kino „APOLLO"
w Poznaniu

dnia 26, 27, 28. II. 1 I 2. IM. o godz. 20-ej 
wielkie widowisko

Danina humoru i emocji
Zbiorowy występ artystów estrady i rewii 

9077

Wieczysty spokój
Tęsknota za pokojem jest tak dawna, jak 

ludzkość sama. Marzyli o pokoju wieczystym 
Grecy i Rzymianie. Dążenie to wyraźnie wystę
puje w Nowym Testamencie. Myślą o nim pierwsi 
chrześcijanie. Przez wieki średnie ta tęsknota 
ciągnie się aż do naszych czasów. Pacyfistyczne 
poglądy w XIX wieku. Liga Narodów. Organi
zacja Narodów Zjednoczonych, to tylko stara
nia, które osiągną swój cel, skoro dojdzie do 
głosu człowiek- „uowy“„

Ten odwieczny problem poruszy w odczycie, 
zorganizowanym przez „Czytelnika", dziekan 
Wydziału Humanistycznego U. P„ prof. dr Jan 
Sajdak. Odczyt odbędzie się w środę, dnia 26 bm.. 
o godzinie 19-tej w sali Donru Pocztowca, al. 
Marcinkowskiego 20, II piętro. 9611

ZE SPORTU

Pclska gromi Belgię 11:1
W szóstym dniu hokejowych mistrzostw świata 1 

i Europy w Pradze odbyło się spotkanie reprezen
tacji hokejowej Polski 1 Belgii, które zakończyło 
się zwycięstwem naszej reprezentacji w stosunku! 
11:1 (1:0, 6:0, 4:1). W pierwszej tercji udało saę | 
Polakom dopiero w 15 minucie uwieńczyć swoją 
przewagę bramką strzeloną przez Kolasę. W dru
giej tercji Polacy byli przez cały czas w ofen
sywie, a bramki zdobywają, w 5 minucie Kolasa,j 
w 11 minucie Gansiniec, w 15 i w 16 minucie 
Skarżyński, 18 i 19 minucie Palus.. W ostatniej i 
tercji został wykluczony Kasprzycki. W 4 mźnu- i 
cie Kolasa podwyższą wynik na 8:0, w 7 minucie i 
natomiast Belg Aeciank strzelił honorową bramkę . 
dla swych barw. Następne bramki padły: w 13 
minucie przez Czorycha, w 18 minucie przez Pa- ! 
Iu6a i w 19 minucie przez Skarżyńskiego.

Belgowie grali bardzo ofiarnie. Polacy jedna- • 
kowoż byli drużyną lepszą i zwyciężyli zasłużę- ■ 
nie. Bramkarz Maciejko okazał się znów najlep- ' 
szym naszym graczem.

Czechosłowacja - Szwajcaria 6:1
Jako ostatni mecz w 6 dniu mistrzostw odbyło 

się spotkanie Czechosłowacja—Szwajcaria, które

Atrakcją sportową dzisiejszej niedzieli to spo
tkanie o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie 
pomiędzy „Wartą" a pogromcą leadera grupy 1. 
— IKS (Wrocław). Spotkanie, które odbędzie się 
e godz. 12-tej w hali montażowej Pocztowego 
Urzędu Przewozowego — ul. Palacza 2 — naro
żnik M. Focha, budzi zrozumiałe zainteresowanie.

Obie drużyny przykładają do spotkania tego 
wielką wagę i wystąpią w 6wych najsilniejszych 
składach. Na czoło poszczególnych walk wybija 
się spotkanie: Malaka z Kusandą w wadze mu
szej. Przeciwnikiem Sęka II w wadze kogucie) 
będzie Szymonowicz. Pierwsza ich walka we 
Wrocławiu zakończyła się wynikiem remisowym. 
Warciarz, który ostatnio z powodu choroby nie 
brał udziału w drużynowych mistrzostwach roz
począł już treningi i dołoży wszelkich starań, by 
walkę rozstrzygnąć na swoją korzyść.

Bardzo ciekawie zapowiada się walka Wojnow- 
skiego z doskonałym Miszczukiem. Wrocławianin 
ostatniej niedzieli przegrał do Sobkowiaka (Gro
chów) jedynie w oczach sędziów. W wadze pół- 
średniej przeciwnikiem Jareckiego będzie repa
triant z Francji Tallarowski. Obaj zawodnicy dy
sponują silnymi ciosami z obu rąk, walczą fair 
i walka ta będzie jedną z najlepszych.

Przeciwnikiem Sobczaka w wadze średniej bę

Z hokejowych mistrzostw świata

zakończyło się zwycięstwem Czechów 6:1 (2:1, 
2:0, 2:0). Przez cały niemal przebieg meczu Czesi 
mieli przewagę i ciągle zagrażali bramce prze- 
arwaika.

Mamy już poza sobą szósty dzień rozgrywek 
hokejowych, które budzą w stolicy Czechosło
wacji wielkie zainteresowanie ściągając po 11000 
widzów na każdy mecz Dotychczasowe rozgrywki 
kończą się zwycięstwem faworytów i już teraz 
można śmiało twierdzić, że do zdobycia tytułu 
mistrzowskiego nie stanie Czechom żaden prze
ciwnik na drodze. Tabela po szóstym dniu mi
strzostw przedstawia się następująco: 

ilość gier ilość pkt. sto6. bram
1. Szwecja 5 9 52:12
2. Czechosłowacja 4 8 54: 7
3. U. S. A. 5 6 38:16
4. Austria 4 6 35:25
5. Szwajcaria 5 5 33:19
6. Polska 5 4 22:28
7. Belgia 5 0 11:74
8. Rumunia 5 0 10:70

dzie Horon, który ostatnio zdemolował Majew
skiego (Grochów). Warciarz będzie musiał poka
zać swój cały kunszt pięściarski, by walkę roz
strzygnąć na swoją korzyść. W wadze półcięż
kiej wystąpi ze strony „Warty popularny Pra- 
nek Szymura, a w ciężkiej niezawodny Klimecki.

W ramach meczu w walkach naprogramowych 
„Warta" zaprezentuje dalszych obiecujących 
adeptów sztuki pięściarskiej.

Resztę biletów nabyć będzie można w kasie 
przy hali montażowej już od godz. 10-tej.

K. S. HCP — Cz. K. S. (Częstochowo)
Z cyklu rozgrywek o drużynowe mistrzostwo 

Polski w boksie, odbędzie się w niedzielę, dnia 
23 bm. o godz. 18-tej w sali nowej stołówki fir
my H. Cegielski ul. Daszyńskiego 186 spotkanie 
pomiędzy: Cz. K. S. — Częstochowa i H. C. P. 
Poznań. Przedsprzedaż biletów, na powyższą im
prezę, odbywać się będzie w Sekretariacie Klubu 
przy ul. Daszyńskiego 136 pok. 15, oraz w dniu 
meczu w wydziale personalnym firmy od go
dziny 15, przy ul. Daszyńskiego 186.

Dla młodzieży i wojska cena miejsc stojących 
40,— zŁ

Za oddanie ostatniej przysługi w ćtaiu 1S. n. 
1947 śp.

Dnia 21 hrteg© 1947 zmarl p® krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, raój najdroż- 
azy mąż, nasz ojciec, teść i dziadek, śp.

Czesław Bursztynowicz
przeżywszy lat 63.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 25 bm.. o godz. 11.45 z kaplicy cmentarnej na 
Górczynie. Msza św. odprawiona zostanie w środę, 26 bm. o godz. 9-tej w ko
ściele św. Marcina, o czym zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
żona, córka, zięć i wnuki

Halinie Pluta
za udział sztandarów 1 złocone wieńce 1 kwiaty 
składamy współpracownikom RKU, oraz człon
kom Z. D. K. R. 1 wszystkim krewnym 1 zna
jomym

„Bóg zapłać"
■ Rodzina

Zmari śp.

Witold Jeleńska 
były więzień obozu koncentracyjnego w Gusen, 
urzędnik Ubezpieczalni Społecznej w Poznanta 

lat 32.
Szlachetne Jego postać długo posoetwnie w no

sze) pamięci.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnta 

M bm., o godz. 11-tej z kaplicy cmentarza pa
rafii jeżyckiej.

O liczny jjdział w pogrzebie prosi 
Zarząd Koła 

Związku b. Więźniów Politycznych 
w Poznaniu

9534

Poznań, Mylna 5« m. ie. 933S

_________f
W czwartek, dnia 20 lutego 1947 zmarl po ciężkich i długich 

cierpieniach, spowodowanych 5-letnim pobytem w obozie kon
centracyjnym w Gusen, współpracownik nasz, śp.

Wiktor żeleński
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 24 bm. o godz. 11 

z kaplicy cmentarza jeżyckiego. .
Byt wzorem współżycia koleżeńskiego i zachowamy go w naj- 

lepszej pamięci. * „ , ,
Dyrekcja i Rada Zakładowa 

Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu 
Związek Zawodowy Pracowników 

Instytucyj Ubezpieczeń SpoŁ R. P. 
Oddział I w Poznaniu .

i
Dnia 14 lutego 1947 zmarl nagle śp.

LS • S—

ii i y u si waiE
technik Wydz. Drogowego D. O. K. P. w Szczecinie 

przeżywszy lat 24.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 25 bm., z kaplicy 

cmentarnej na Jeżycach o godzinie 11-tej, o czym zawiadamia 
w głębokim smutku pogrążona 

żona z -rodziną 
9623

Dnia 21 lutego br. zmarła w Bogu opatrzona 
Sakramentami św. nasza najlepsza matka, te
ściowa, babcia, śp.

z Zielonackich

Antonina Dzięcicjowska
przeżywszy lat 82.

o czym zawiadamiają strapieni 
córka, synowie, synowe, zięć, wnuki

i prawnuki
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 23 lu

tego w Trzemesznie, z domu żałoby przy ulicy 
Toruńskiej 6.

Leszno, Trzemeszno. Lasków, 
Wolsztyn, Buk. 9511

Poznań — Szczecin.

Za odprowadzenie drogich nam zwłok na miejsce wiecznego 
spoczynku, oraz za żywe dowody współczucia, okazane nam 
w bolesnej dla nas chwili utracenia naszego jedynaka, śp.

Jana Zdzisława Stachowiaka
W. M.instruktora Z.

wszystkim Organizacjom Młodzieżowym, Partiom Politycznym, 
Ob Prezydentowi st. na. Poznania, Urzędom Bezpieczeństwa, 
Milicji Obywatelskiej, Przedstawicielom Wojska Polskiego, 
Instytucjom Społecznym, Uczelniom Poznania. Panu Dyr. Gimn. 
św. Marii Magdaleny Janowi Dudzie, Prof. Gimn. św• Marii 
Magdaleny Ks. Leonowi Skórnickiemu, Przewielebnemu Ducho
wieństwu, oraz mówcom, którzy w swych gorących, łzami 
przerywanych mowach żegnali syna naszego nad świeżą mogiłą, 
a zwłaszcza Przew. Woj. Rady Narodowej Ob. Piękniewakiemu, 
Przewodniczącemu Zarządu Wo j. Z. W. M. Koledze Mloteckie- 
mu, Przedstawicielowi Wojska Polskiego Kap. Mormelow* naj
serdeczniejszemu przyjacielowi naszego 6yna kierownikowi 
Propagandy Zarządu Miejskiego Z W M. Koledze Staszkowi 
Mani. Przedstawicielowi Wychów. Pol. IV Kom. M. O. Starsz. 
Sierż. Malarczykowi, wszystkim Przyjaciołom i Kolegom, którzy 
oddali ostatnią przysługę bestialsko zamordowanemu synowi 
naszemu składamy serdeczne

podziękowanie
pozostali w ciężkim smutku 

rodzice

W drugą bolesną rocznicę śmierci naszej ukochanej matki, 
teściowej i babci, śp.

-z Krockerów

Joanny Niewieckiej
odprawione zostanie

nabożeństwo żałobne
w poniedziałek. 24 bm., o godz. 8.30 w kościele Pana Jezusa 
przy ni. Żydowskiej.

W smutku pogrążone 
dzieci i rodzina

9251

Poznań, ul. Jarochowskiego 30a. 9M0

2 odbiorniki bateryjne
wysokiel klasy 

korzystnie do nabycia 
w firmie „RENOMA*1 Poznań, Stary Rynek 23

Telefon 97-77

.POZNAŃ

62T1

Za oddanie ostatniej przy
sługi żonie mojej, ś. p.

Zofii Styp erko wej
składam serdeczne

Leon Styperk z dziećmi
Żabikowo w lutym 1947 r. 9332

ZarzgU Msm n DzierżoniGaiB M. 

ogłasza KONKURS 
na stanowisko 

rachmistrza
Uposażenie wg VII grupy uposażenia 
urzędników państwowych i samorządów. 
+ premie — mieszkanie zapewnione. 
Reflektuje się na siłę z pełnymi kwalifika
cjami. Wymagana jest dłuższa praktyka 
samorządzow^a na tym stanowisku. Podania 
z życiorysem oraz odpisami świadectw na
leży kierować do Zarządu M:ejskiego w 
Dzierżoniowie, woj. wrocławskie D./Sląsk.

Burmistrz
HM wi. W. Rybarczyk
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dzień ciągnienia Il-ej Klasy 49 Loterii

Związek Gospodarczy Spółdzielni P. P. w Warszawie 
Okręgowy Dział Młynarski 
Poznań
Plac Wolności nr 15
Telefon: 99-93, 44-97, 91-12

Skupuje wszelkie gatunki zbóż, przemiela i dostarcza 
przetwory zbożowe z własnych młynów oraz makaron 
z dwóch wytwórni makaronu w Gorzowie-Wieprzycach 
i Kaliszu.

21 młynów przemiela na dobę 650.000 kg zboża, za
opatrując ludność naszego i innych województw Polski 
w mąkę, kaszę i otręby

OKRĘGOWY ODDZIAŁ WŁÓKIENNICZY

w Poznaniu ul. Kantaka 1

poleca P. T. Spółdzielcom

materiały wełniane męskie, damskie, płótna 
bieliźniane i pościelowe, artykuły dziewiarskie 
oraz wszelkie artykuły w zakres naszej

specjalności wchodzące

Niewidomy wróży. Prze
mysłowa 37, m. s.

ZWIĄZEK GOSPODARCZY SFGŁDZIELNI 

Oddział uk. Wcześni 
ul. Niezłomnych 9, tel. 10 i 137 

pTOwadzi następujące działy:
Dział spożywczy:

śledzie, makarony, drożdże, zapałki, przyprawy, korzenie, 
budynie, cukry, czekolada itp.

Dział artykułów gospodarstwa domowego:
szkło, porcelana, fajanse, przybory gospodarstwa domowego.

Dział tekstylny: 
materiały z metra damskie i męskie, kapeliny, ubrania 
robocze itp.

Dział papierniczy:
papier, zeszyty, przybory szkolne, atramenty, papier pa
kowy, torebki papierowe.

Sprzedaż wyłącznie hurtowa. 8732

' Wygrana 500.090 zł. Nr 35359 (pa- 
ttła w Katowicach).

Wygrane po 100.060 zl. NrNr 43138 
60378 64214.

Wygrane po 20 000 zł. NrNr 3104 
5488 11244 12716 14152 19270 19405 
23584 24387 25067 35481 38040 39281 
51033 55171 64145.

Wygrane po 10.900 zł. NrNr 839 
£746 4994 11833 14823 24650 36909
88567 39455 45031 51157 55911 61968 
66261.

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 4309 
5139 5869 7542 8814 14396 14415 
10340 
29699 
43078 
60964

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 231 958 
1651 3955 4980 7029 7186 7527 8056 
8239 9709 10191 10711 
12829 
16233 
21996 
28635 
34054 
44649 
62099 
55441 
61906 
65670
63479 69717,

17065 18499 22851 23724 
31976 35755 39677 42096 
49038 55341 56937 59933 
63591 65560 68293 69974.

15987
24861
45037
60339

11005 31 62 111 153 200 220 341
438 424 426 510 518 566 575 613
909 923 939 12209 401 546 573

643 799 806 820 879 887 971 13044

325
864

661 731 756 789 858 902 978 14036 99 1
111 191 196 352 339 359 382 494 522 J
566 600 629 749 753 766 794 813 815 3
852 911 991 1501 9 30 106 108 138 1761
242 289 485 528 554 565 592 611 662 I
794 824 841 880 922 949 954 16012 54 R
228 287 303 449 466 490 570 591 597 i
614 744 936 17114 133 222 35C 523 620
672 680 751 989 18032 116 198 219 220 3
213 256 292 434 654 699 736 775 778 1
794
410
883

RZUTKI KUPIEC
posiadający w centrum KATOWIC 
reprezentacyjny lokal handlowy 

przyjmie na Katowic* wzg. woj. ślęsko-D,browieckia 

PRZEDSTAWICIELSTWO 
poważnych firm. Lajkawe oferty proszę kiero
wać do „Głosu Wielkopolskiego" pod nr 9618

ZaM Wyghwiwczy w Szubie
zaangażuje:

2 wychowawców
1 wychowawczynię — higienistkę
1 kucharkę ze znajomością hodowli drobiu
1 praczkę zarządzającą pralnią
1 kwalifikowanego piekarza
1 szofera-mechanika-śinsarza.

Reflektuje się na osoby samotne. Warunki ko
rzystne — do omówienia.

Zgłoszenia z odpisami świadectw, fotografią 
kierować do Dyrekcji Zakładu w Szubinie.

Widły, Haki, Szpadle, Narzędzia ogrodnicze 
Widły do kopania i ziemniaków oprawne 
Grabie, Trzonki, Powrozy, Linki bieliźniane 
Lemiesze, Odkładnie, Płozy, Radliczki 
Naczynia aluminiowe, żelazne emaliowane 
Artykuły kuchenne nożownicze gospodarcze

Narzędzia dla
Przemysłu, Rzemiosła i Rolnictwa

poleca

Poszukujemy

technika budowlanego 
z ukończoną szkołą budowlaną.

Zgłoszenia osobiste wzgl. pisemne kierować 
H. Cegielski, Sp. Akc. pod tymczasowym 
Zarządem Państwowym — WydziaJ Per
sonalny, Poznań, ulica Daszyńskiego 136. 
2-435 ___________________________________

Kupujemy każdą partię
wyrobów ^©Baznycti, ©wojtaisi 11. p.

13574 
19725 
24051 
29412 
34384 
45921 
52142 
55550 
62378 
66040

14032 
19812 
24954 
31102 
37615 
50657 
52630 
56688
63384 
66818

15952
20246
25194
31741
39822
50825
53026
58309
63632
66912

12194
16491
20820 

i 26077
32712
41637
51108
53146
60485
64053
67577

12315 
17897 
21586 
27973 
32864 
43247 
51794 
54506 
61852
64088
69432

868 935 19046 74 133 229 281
434 494 635 659 723 758 839
924 984.

20055 72 85 153 260 305 347 653 
21163 227 354 369 376 385 410 
556 659 661 662 734 755 883 
973 22003 15 46 63 122 224 302 
327 355 396 581 618 624 665 775 
900 23067 209 235 240 309 342 383 
470 638 819 842

818
455
852

Wygrane po 500 zł. 
trzeciego dnia ciągnienia 

Wygrane po 500 zł. NrNr 22 27
207
564
109
768
300
641
968
633
302
856
554
378
771
221
685

280
687
483
804
336
696

355 388 494 525 535
748 871 874 893 1036
503 533 550 656
822 959 991
346 368 392
767 776 914

213
646
214
793
325
687
3089 177 221 350 411
771 815 4051 091 117
308 330 347 366
863 962 5169 231
683 716 6022 157
402
853
289
717

404
291
281
585
7034 39 77

2037
452
929 

. 475
245
412
393
289
627

696
124
453
945
501
255
688
403
326
648

846
487
892
308
822
433
58 353 362 459 522
796
997
691
353
27004 49 94 111
437
901
442
242

799 815 862 871
25004 7 18 131
857 887 919 964 26233
404 435 450

940 958 24005 44
547 563
896 898
300 373

463
173
596
134

547
282
668
208

753
285
727
305

652
949
431
262
848
293
786
335
199

742
996
549
339
997
299
847
355
208

536

Ogłoszenie przetargu
Zarząd Miejski — Wydział Bud&wlany w 

znaniu ogłasza przetarg nieograniczony na:
1. prace dekarskie,
2. prace blacharskie 

w barakach „Gospody Targowej4* przy ul. Grun
waldzkiej, który odbędzie się w Wydziale Budo
wlanym, ul. Grunwaldzka nr 18 w dawn. hotelu 
„Polonia" na I ptr. w pokoju nr 118 dnia 1. 3. 47 
roku, i to

na prace dekarskie o godz. 10-tej, 
na prace blacharskie o godz. 10.30.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach 
z napisem „Oferta na prace blacharskie" i osobno 
..Oferta na prace dekarskie w barakach Gospody 
TAgowej" należy składać w wyżej wymienionym 
Wydziale do dn:a 28. 2. 47 r., godz. 1 I-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium do Głównej Kasy Miejskiej, ul. Matejki 
48/49 w wysokości 3*/» od oferowanej sumy. 
Bliższych informacyj eraz podkładki ofert otrzy
mać można za ®platą 200,— zl w Wydziale Budo
wlanym, pokój 118.

Zarząd Miejski zastrzega sobie praw® swo
bodnej oceny i wybór oferty, podział prac po
między kilku oferentów ewtl. nieprzyjęoi® żadnej 
oferty.

Po-

p
i
ii 
a 
ii u ii 
ii
ii 
a 
a 
a 0

słomę i włókno lniane 
oraz konopne, wełnę 
owczą — włosień koński 
szczecinę za gotówkę i 
w drodze wymiany na 
tkaniny wełniane i 

bawełniane
yższyeli sanaeh dziennych

Okr. Oddz. Przem.-Rolny
Feznań, Chełmońskiego 1-2

Telefon n-ry centrala: 79-81, 79-82 bezpośredni: 69-05

Ki

f

Referat Prasowy 
(mgr St. Krokowski) powiatu wałbrzyskiego

2-430 w Wałbrzychu (Dolny Śląsk)

545 555 571
28033 64 71
564 748 877 889 29033 161
300 374 559 572 599 673 777.

30036 40 133 140 189 434 478
619 622 624 761 884 31015 42 72
160 166 203 233 329 351 460
784 923 945 32327 355 520 754
945
515
972
396

593
159
755
877
494
913
395
35014 31
702 709 726 886 977 935 986 36012 34
43 61 369 413 458 592 593 809 962

37222 256 307 452 558 588 643
38006 16 153 310 317 441 449
602 623 635 675 742 818 827
939 976 39003 11 20 22 123 185 231
374 400 417 441 474 555

3. Zg. 34/46675
805
486
895
351
953
693

Rynek 8Ogłoszenie (118
552
102
715
193
610
961
587
260
753
468
356
746
134
684

429 479 529
877 892 993
421 503 535 559 619 670
764 781 791 80® 886 947 8012

33156 170 305 310 457
538 591 775 820 825 840
34081 148 149 195 308

426 512 562 564 567 621 
. 45 222 243 278 549 553

przyjmie zaraz:

973
748
492
861

593 597

179 367 409 465 556 584 597 636 644
847 946 961 9041 88 97 IM 117 146
178 192 221 348 422 429 440 560 603
786 900 963 990.

10002 61 108 127 170 298 382 432
439 594 623 636 683 703 718 871 931

355
907
342

383
926
344
697
164

423
968
395
737
225
298

430
998
404
789
273
321

979
968
523
927
314
649 712 794 804 829.

40012 37 148 328
436 561 582 645 882
41024 26 51 62 275
458 502 646 647 663 663
823 915 42015 55 64 155
303 360 481 494 748 816 43246
332 376 400 480 665 755 952 44006 45
73 106 342 484 540 573 609 799 830

Aleksandra Jasińska, zamieszkała w Sobiesierni, 
powiatu wrzesińskieg®, wniesla o uznanie jej 
męża Piotra Jasińskiego, urodzonego w roku 1903 
w Kątach, kole Krzemieńca, wejew. tamepol- 
skiego, ayna Kazimierza i Agnieszki, rzymsk.- 
kat ostatnio zamieszkałego w Krzemieńcu, po
wiatu tarnepolakiefo. xa zmarłej®, twierdząc, 
ze w dniu 12 luteg® 1944 r. mąż jej został za
aresztowany przez gestapo i wywieziony w kie
runku Dubna. Od tego czasu ślad za nim za
ginął.

Wzywa się każdego, kto by mógł udzielić wia
domości o zaginionym, aby dcciósl o tym Sądowi 
Grodzkiemu w Witkowie, jak również wzywa się 
zaginionego, by w terminie d® dnia 31 maja 1947 
^odz. 10-tej zgłosił »ię w tut. Sądzie, gdyż w 
przeciwnym razie może być usnany za zmarłego.

Witkowo, dnia 16 stycznia 1947 r.
Sąd Grodzki

Kierownika Oddziału
z wykształceniem ekenomieano-handl. i pcaktyką bankową.

Wynagrodzenie dl* kieecwników Oddziałów według I—HI 
grupy taryfy dla pracowników bankowych oraz dodatek za
chodni i dotacja na stołówkę. Mieszkanie zapewnione.

Pedanie wraz z życiorysom, odpisami świadectw, fotogjąfią 
i nazwiskami ®s0b mogących udzielić referencji należy przesyłać 
na ręce Dyrekcji Kasy. j.421

W W W®
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fy&ama współdziała
w odbudowie &iaju
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tel. M-K POZNAŃ-S2KOLNA 9 tk. 
9225 CENN,KI NA uczenie bezpłatnie

up*ł, «prwd«4, u*p<wu 

MIKI limtfHI 
t« Uki« edbodowa k raśa. 
to aaraf-aaił

1 An»v
PIOTR PURZYCKI

Poznań
al. Marcinkowskiego 38 
w podwórzu — tel. 23-62

I
OGRODNICY

zaopatrzyć się w NASIONA
w firmie

Stłuczkę szklaną 
białą, półbiałą i kolorową 
zakupimy w każdej ilości 
płacimy najwyższe ceny 

Składnica Kr 2
Dyrekcji Przemysłu Miejscowego 

Poznań, ul. Wały Jagiełły 16 
2 463

U3BANKA 
do I-nej Komunii św. 

ubrania męskie — 
spodnie, koszule — 
krawaty — czapki, 
ceny najniższe, po
leca

St. Szymański i ska, 
ul. Wrocławska nr 3.

8984

POZNAŃ 

ł^STABy SYNEK 4# 
«TEl. 23’39 
MMmofeoe

Pocztówki wielkanocne, 
kwiaty, osoby imienino
we, wycinanki, bajki, gry 
dostarcza: Wydawnictwo 
„Iwterprint** Kraków, Ger
trudy 12. 8412

POZNAŃ, ul. Wielka 11
Tel. 2250 i 3507 Teł 2250 i 3507 •

I ~r"e 9 9 9 9 9 9

OGf OSZf VI4 DROBIĘ
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 29-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-7S. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Lekarskie

Lecznica dla kobiet. Cicha
17, tel. 43-44. 6S52

Dziewczynka do rbiwW 
na pół dnia potrzebna — 
Potockiej 5 m. 6. 9023

Borowina, Poznańskie Za
kłady Przyrodolecznicze — 
al. Marcinkowskiego, 20, 
tel. 38-26. ' *6840

Pomoc domowa 2 osoby, 
dziecko, dobre warunki, 
zaraz. Zgłoszenia: Telefon 
11-72. 9164

Uczciwa dziewczyna bez 
gotowania, z prasowaniem 
i cerowaniem, zaraz po
trzebna. Zgłoszenia, naj
lepiej w niedzielę po obie- 
dzie: ul. Góralska nr 12 — 
(Sołacz). 9660

Sprzedaże Piecyk gazowy oddamy. 
Oferty Poznań, skrzynka 
pocztowa 250. 9124

Materace, ramy sprężyno
we, tapczany. Wrześnie- 
wicz, Ratajczaka 7, I ptr., 
tel. 36-31. 6075

Materace sprężynowe —
sprzedam. Langiewicza 18
m. 11. 9268

I Przejezdna okazyjnie futro 
i karakułowe, pelisę oraz
1 błam. Hotel Britania, 3 pię- 
I tro, pokój 44, od popołud- 
i nia. ‘ 9289

Radio Elektrit, 5-lampowe, 
mag. oko, sprzedam. Da
szyńskiego 40, m. 9. 9693

Kupna

Wodolecznictwo system' 
dr. Zniniewicza. Poznań- i 
skie Zakłady Przyrodo
lecznicze, al. Marcinkow
skiego 20, tel. 38-26. 6842

Pomocnica domowa z do
brym gotowaniem do 2 
osób. Matejki 68 m. 6, godz. 
15—18. 9313

Gabinet Kosmetyki Lecz- : 
niczej N. Siengalewiczo- 1 
wej, W. Relskiej. Pod sta
łą opieką lekarską, ul. Dą
browskiego 23, I ptr. Ra
cjonalna pielęgnacja skó
ry. Elektro- i światło- 
lecznictwo. Usuwanie de- , 
fektów skóry. Masaż. Pie- , 
lęgnacja włosów. Maseczki. ' 
Farbowanie brwi i rzęs. 
Kremy, mleczka, pudry 
„Izis11. Porady bezpłatne!

9349 ,

Gosposia do 2 osób po
trzebna, warunki dobre — 
Wrocławska 31. Apteka. 

9371

Gospodyni gotowaniem do 
prac domowych referen
cjami potrzebna zaraz. Do
bre wynagrodzenie i wa
runki, własny pokój. Zgło
szenia: Skoki, Tartak, pow. 
Wągrowiec. 9642

Szuka po«auy

Dekarz na dobre zastęp
stwo blisko Poznania po
szukiwany. Oferty: „Glos 
Wielkopolski “ nr 9543.

Wolne posady

Stroiciel fortepianów „or- 
ganmistrz11 do prac doryw
czych potrzebny. Poznań
ska Centrala Fortepianów, 

\ Zygm. Augusta 3. 2-333

Fotografa zdolnego na kie
rownika zakładu przyjmę 
zaraz. Wolne utrzymanie 
i mieszkanie zapewnione. 
Foto-Czamecki Mysłowiec, 
ul. Stalina nr 22, tel. 221-98.

8911

Uczennica krawieęka po
trzebna zaraz. Chełipoń- 
skiego 9 m. 7a, dom tylny.

8899

Stemple kauczukowe wy
konywa „EL-CHA-FILM11, 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincję informu
jemy listownie. 2-4

Bliźniaczy wózek sprze
dam. Poznań - Winogrady, 
Pasieka 33. 9109

Aparat dentystyczny Ritter 
kompletny, na prąd zmien
ny. M. Focha 50, m. 5. 9287

Radio (super), 3 zakresy. 
Poznań, Armii Czerwonej 
nr 4, m. 10. 9670

Lakier, pokost 1 pędzb 
skupuje Zakład malarski 

■ Półwiejska 3, m. 20, od go 
' dżiny 8—9 i od 13—15. 587.

Zarząd Nieruchomości 
Ziemskich Zespół Świdwin 
(Pomorze Zachodnie), ul. 
Mickiewicza 7, poszukuje 
kilku magazynierów-pisa- 
rzy. Życiorys, odpisy świa
dectw nadesłać. 9413

Technik drogowy •wyko
nuje rysunki zakresu bud. 
dróg, żelbetu. Oferty „Głos 
Wielkopolski11 nr 9417.

Fotografie nagrobkowe — 
(porcelanowe) wykonywa 
, EL-CHA-FILM11, Warsza
wa, Jerozolimskie 28. Pro
wincję informujemy li
stownie. 2-3

Sprzedam półośki do „Ad
lera11 z pochwami. Oferty 
„Głos Wielkop.11 nr 9418.

Wózek dziecięcy sprzedam.
Staszica 23, m. 5, od 14 do 
17-tej. 9443

Radio Telefunken, 7-lamp., 
z magicznym okiem, uni
wersalny. Kopczyńskiego 
18, m. 1, Łazarz. 9283

Gosposia
do domu lekarza 
potrzebna. Zgłosze
nia: Dąbrowskiego 
nr 54, m. 12. 9577

Potrzebna krawcowa. „Sa
lon Ada11, Jarochowskie- 
go 10 m. 11. 9565

Panienka do składu spo
żywczego może się zgło
sić. Hołdowski, Wielkie 
Garbary 31. 9563

Kobieta uczciwa raz tygo
dniowo — małe pranie, 
sprzątanie. Wierzbięcice 44 
ra. 3 (po południu). 9541

Poszukuję przedstawicieli 
na Poznań.
Spożywcza11 
zgłoszenia: 
34 m. 7.

„Wytwórnia 
Prywatne 

Mickiewicza" 
9537

Młodsza dziewczyna z go- i 
towaniem i pokojówka od 1 
1. 3. potrzebne. Borowicz, ■ 
Wielkie Garbary 41a. 9134

Zdolna marszantka na wy
jazd do Gdyni zaraz po
trzebna. Zgłoszenia: Mot- 
tego 5 m. 30. 9594

Czeladnik krawiecki po- . 
trzebny. Przecznica 1. 9384

Pomoc domowa czysta, 
zdrowa, wiek 35—45 lat. 
potrzebna zaraz. Szkolna 
10 m. 7. 9591

Technik wykonuje rysun
ki, obliczenia konstr. sta
lowych. 4 lata praktyki Ce
gielskiego. — Oferty „Głos 
Wielkopolski*1 nr 9416.

Czeladnik szewski na pra
cę damską, męską, poszu
kuje stałej pracy. Oferty: 
„Par11, Ratajczaka 7, pod 
2,838. 9487

Stenotypistka - maszynist
ka, początkująca, poszuku
je posady. Oferty: „Par11, 
Ratajczaka 7, pod 2,812.
______________________ 9453 
Biegła biuralistka-kore- 
spondentka, polski, fran
cuski, rosyjski poszukuje 
posady. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski11 nr 8805.

Studentka farmacji, 5 lat 
praktyki, przyjmie pracę 
w aptece. Oferty: „Głos 
Wielkopolski11 nr 9310.

Ogrodniczka lat 39. wdowa, 
szuka posady. Oferty: ,Gł. 
Wielkopolski11 nr 9342.

Krawcowa szyje, przerabia 
solidnie garderobę damską 
i dziecięcą po domach; 
Of.: „Gł. Wlkp.11 nr 9389.

Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu.

6423

Skład z urządzeniem przy 
Marsz. Focha sprzedam. 
Oferty: „Par11, Ratajczaka 
nr 7, pod 2,816. 9469

Dom mieszkalny, zabudo
wania przemysłowe, ogród, 
w Wrześni, sprzedam z po
wodu wyjazdu. Oferty „Gł. 
Wielkopolski11 nr 9278.

Terrler angielski, czystej 
rasy, jednoroczny, okazyj
nie. Wielkie Garbary 13, 
m. T. 9411

Tokarnię i balans sprze
dam. Wiadomość: Warszta
ty Mechaniczne Grabski, 
Rzeczypospolitej 9. 9668

Bufet, kaukazkl orzech, 
duży, piękny. Naramowic- 
ka 76, m. 1. Oglądać od 8 
do 17 godz. 9652

Maszynę krawiecką „Sin
geru11 spuzedam. Wielko
polska 7 m. 3 (Sołacz).

9562

Węże parciane, nowe i u 
żyw'ane, kupuje stale — 
„Hatech11, Marcina 65 . 700i

Palniki do spawania kupu 
je po najwyższej cenie - 
„Hatech11, Marcina 65. 701

Krawaty, szale, w dużym 
wyborze poleca Wytwórnia 
„Atom11, Łódź, Narutowi
cza 41.

Sprzedam nową maszynę 
do szycia, elektryczną. — 
Zgłoszenia: poniedziałek, 
godz. 10—16: Działyńskich 
nr 8, m. 8. 9442

Marmoladę czteroowocową 
opakowanie: */«, 1, 9, 11J4 kg

Jamy owocowe, */< i Vi
Soki malinowy i wiśniowy, */io, V*, 
Płynny owoc — różne gatunki, J4 
Groszki, Fasolki, Pomidory puree, 1 
Szparagi, H i 1
Sos pomidorowy, 0,2
Ogórki i kapustę kiszoną, beczki 

poleca
Państwowy Ośrodek Kultury Rolnej

prze™is
PUDLISZKI

1

Dywan 3X4, pierzyna, ku
chenka gazowa, samowar. 
Wszystkich Świętych 8 — 
m. 5. 9407

Sprzedam białego lisa, 18 
tysięcy. Oferty „Głos Wiel
kopolski11 nr 9405.

Zegarek złoty pierścion
kowy, 48 000 1 złoty trzyko- 
pertowy sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkop.11 nr 9401.

Gospodarstwo 31 ha, zie
mia pszenno-buraczana — 
Gnieźnieńskie, wydzierża
wię lub sprzedam. Kozłow
ski, Gniezno, Rynek 16. 
m. 3. 9397

Sypialnia jasna polerowa
na 1 dywan. Wierzbięcice 
nr 44, m. t 9396

Okazja! Nowe 2 piękne 
story file, kapa i obrus. 
Of. „Głos Wlkp.11 nr 9388.

Radio 3 zakresy, klawisze 
metal., lampy, mag. oko, 
sprzedam od godz. 13 do 
20-tej. Szwajcarska 29 m. 2.

9555

Kołdry puchowe nowe —
Wierzbięcice 49 m. 2. 9552

Pianino sprzedam. Wiad.:
ul. Marsz. Focha 114a m. 5.

9545

Plee kąpielowy na węgle z 
armatur® sprzedam. Długa 
5 m. 10.’ Tel. 12-93. 9533

D. K. W. 250 niekompletną i 
sprzedam. Limanowskiego 
18 m. 2. 9522

Dziewczyna młoda do prac 
domowych na dobrych wa
runkach zaraz potrzebna, 
najchętniej z prowincji. — 
Restauracja, Rynek Jeżyc
ki 1, Baranowski. 9320

Potrzebna panienka umie
jąca szyć i dziewczyna do 
posług. Pracownia Gorse
tów, Szwajcarska 22. 9575

Skład konsygnacyjny na woj. poznańskie 
z Ziemią Lubuską i pomorskie

DOM HANDLOWY
M. Miklaszewski i S-ka, Poznań

27 Grudnia 19 — teł. 91-85.
Zamiejscowe wysyłki za zaliczeniem 

pocztowym.

Kompletne urządzenie wy
twórni wód mineralnych 
sprzedam. — Oferty „Głos 
Wielkopolski11 nr 9386.

Wyjątkowy obiekt. Dom 
nowoczesny o mieszka- i 
niach komfortowych w I 
pryncypalnej ulicy Pozna- j 
nia sprzedam. Pośrednicy ■ 
wykluczeni. Oferty: „Głos 
Wielkopolski11 nr 9529.

Stoły okrągłe rozciągane j 
wszelkiego rozmiaru pole
ca korzystnie — Stolarnia, 
ul. Strzelecka 27. 9519

Szukam krawcowej spól- 
niczki z dobrym szyciem, 
Of. „Głos Wllcp.11 nr 9408.

Konsulat Francuski w Po
znaniu, Libelta 6, poszu
kuje kucharki ze znajomo
ścią kuchni francuskiej — 
pożądana znajomość języ
ka. " 9421

Pomocnica domowa star
sza samodzielna z gotowa
niem potrzebna Ejolny 
Śląsk do bezdzietnego 
małżeństwa. Willa, ogród 
warzywny, mały stan in
wentarza żywego. Wąrun- 
ki dobre. Zgłoszenia: Po
znań, Dąbrowskiego 25a 
m. 2, godz. 13—15 . 9272

Dam utrzymanie i spanie 
za pomoc domową. Infor
macja: Bukowska 21, m. 1.

9699

Tokarz młodszy. Warsztat 
ślusarsko - mechaniczny — 
Mickiewicza 9 9605

Rutynowana maszynistka- 
sekretarka poszukuje po
sady. Oferty ..Głos Wiel
kopolski11 nr 9606.
----------- ------ ę—-------------- -
Rutynowany kancelista na 
kierowniczym stanowisku 
personalnvm ze znajomo
ścią pisania na maszynie 
szuka odpowiedniej posa
dy. Zgłoszenia: Poznań, 
Małeckiego 15 m. 3.

Maszynistka z krótką pra 
ktvką szuka posady. Of. 
„Głos Wielkop.11 nr 9597.

Wychowawczyni szuka po
sady. Oferty: „Głos Wiel
kopolski11 nr 9546.

Zż posługę szukam puste
go pokoju. Oferty: „Głos 
Wielkopolski11 nr 9593.

Rzeżnictwo domem, rynek 
mieście powiatowym sprze
da firma „Union11, Rzeczy
pospolitej 4. 9381

Wózek dziecięcy (autko) 
nowy okazyjnie sprzedam. 
Raczyńskich 9 m. 14; 9598

9427

Willę ogrodem przy Po
znaniu, 650 000, sprzeda f-a 
„Union11, Rzeczypospolitej 
nr 4. 9380

Kamienieć wypaloną bli
sko placu Wolności, 1100 009 
sprzeda firma „Union11. — 
Rzeczypospolitej 4. 9379

Podwozie nowe, marki „Ta
tra11 sprzedam okazyjnie. ■ 
Adres wskaże „Głos Wiel- i 
kopolski11 nr 9596.

Willę, dwa trzypokojowe, 
łazienka, garaż, wolne 
mieszkanie, 2000 m‘ ogród, I 
Winogrady, 1.400.000 spiesz
nie sprzeda Nowak, Wy
spiańskiego 16 m. 1. 9587

Fortepiany, pianina, fis
harmonie, sprzedaje i ku
puje Magazyn Fortepianów 
św. Marcin 22, podwórze, 
tel. 23-91. 6634

Radio uniwersalne Elek- 
trit-Tempo, 5-lamp. Strza
łowa 7, m. 6, od godz. 17.

9474

Willa 10-pokojowa, wolna, 
12 mórg ogrodu, przy Po
znaniu — sprzeda firma 
„Union11, Rzeczypospolitej 
nr 4. 9378

Blaupunkt zmienny, 3 za
kresy, okiem, nowy. Gą- 
siorowskich 11 m. 16. 9578

Magiel, zegar, maszynę do 
szycia sprzedam. Łukasze
wicza 2 ,m. 14. 9574

Meble nowe, używane, ko
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 7017

Pomocnica domowa z go
towaniem potrzebna więk
sze powiatowe miasto 
Wlkp. Warunki dobre. 
Zgłoszenia: Poznań, Dą
browskiego 25 a m. 2, godz 
12—15. 9271

Młodsza gosposia potrze
bna z gotowaniem. Dobre 
warunki. Sw. Marcin 66'67, 
m. 7. 9601

Nauka

Kucharka restauracyjna 
potrzebna. Dobre warun
ki. Traktowanie rodzinne. 
Zgłoszenia osobiste lub pi
semne z odpisami świa
dectw Restauracja, Pół- 
wiejska 38a. 9190

Tkacze i tkaczki wykwali
fikowani na ręczne krosna 
poszukiwani — Oferty: 
„Par**, Poznań, Ratajczaka 
nr 7, pod 2,815. 9468

Poważna 
firma p aństwowa 
poszukuje rutynowanej 

maszynistki 
ze znajomością steno
grafii.

Oferty: „Głos Wielko
polski11 nr 9477.

Kursy stenografii.i pisania 
na maszynie, wpisy Kursy 
Handlowe, pl. Wolności 2.

9629
Kursy pisania na maszy
nie ślepą metodą, wszyst
kimi palcami. Piotr Pie- 
przycki — Poznań, aleje 
Marcinkowskiego 26, tel 
23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. 6074

Gosposia uczciwa gotowa- 1

Posługaczka potrzebna za
raz. — Limanowskiego 12, 
m. 6. 9517

Tańców nowoczesnych 
wyucza Adela Szczurków- 
na — Jan Szczurek, aleje 
Marcinkowskiego 3a, par
ter. 8330

niem potrzebna na prowin
cję. Oferty: „Par11, Poznań, 
Ratajczaka 7, pod 2,811.

9465

Chłopiec do posyłek może 
się zgłosić zaraz. Pi. Dzia
łowy 11, m. 1, od 10—12 go
dziny. 9464

Gosposia, samotna wdowa, 
starsza panna, lubiąca dzie
ci, potrzebna na stałe za
raz. Horla. skład żelaza, 
Swarzędz, Rynek 34/35.

9616

Księgowości Kursy wie
czorowe rozpoczynam 1-go 
marca. Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 
nr 33. 2-17

Osobiste

Pianina pierwszorzędne 
tanio. Poznańska Centrala 
Fortepianów, Zygmunta 
Augusta 3. 2-335

Lampy naftowe, żelazka, 
kuchenki, płyty, radiood
biorniki, większe ilości. — 
„Radloma11, ul. Wrocław
ska 13. Kupujemy połama
ne płyty gramofonowe.

9497

Willę ogrodem przy Staw
ku, 1100 000, sprzeda firma 
„Union11, Rzeczypospolitej 
nr 4. 9375

Wilczura 9 mieś, oraz te
riera francuskiego sprze
dam. M. Koszuba, Polna 
48 m. 6. 9567

Dziewczyna ze wsi do wszy
stkiego z gotowaniem po- 
i trzebna. Bednarska, Szew

ska 15, m. 5. 9691

3 morgi ziemi 
przy jeziorze w Kiekrzu 
blisko stacji kolejowej 
i przystanku autobuso
wego. — Adres wskaże 
„Gł. Wielkop.11 nr 9447.

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1, przy narożni
ku Półwie jakiej. 8733

Kamienica, nowoczesna bu
dowa, komfortem, miesz
kania 3-pokojowe, 2 500 000. 
Oferty: „Par11, Ratajczaka 
nr 7, pod 2,841. 9490

Futro piżmowce, poszycie 
czarne, jak nowe, średnio- 
niska figura, sprzedam ta
nio. Wierzbięcice 39, m. 10.

9479

Krowy — wysokocielne, 
mleczne, w większych i 
mniejszych partiach stale 
na miejscu do nabycia. — 
Adamski, Chodzież, tele
fon 163. 8640

Parcelę, 3 lub 2 morgi zie
mi ogrodowej, sprzedam. 
Rybak, Świętojańska 2.

8859

Futro karakuły, stan bar
dzo dobry, okazyjnie sprze
dam. Zielona 7, m. 9 (przy 
placu Bernardyńskim).

9372
Płyty marmurowe, łóżko 
metalowe sprzedam. Cheł
mońskiego 9, m. 13. 9369

Maszynę Singera. bujające 
czółenko, sprzedam. Dą
browskiego 27, m. 20. 9366

Froterkę uniwersalną — 
sprzedam. Król. Jadwigi 11, 
m. 4, od godz. 18—19. 9340

Karakuły dobry stan. Da- | 
szyńskiego 67 m. 1. 9143

Silnik
do samochodu

ciężarowego Che- 
vrólet 6 cyl., typ 
Kanadyjski wzgl. 
typ rok 1939 kupię. 

E. SEMMA, Poznań,
Wielka 18, tel. 16-20. 

9280

Kupuję konie stale na rzeź 
Płacę najwyższe ceny. Sa 
mochód transportowy dr 
dyspozycji. — Rzeżnictw< 
końskie Ignacy Nowak, Po 
znań, Daszyńskiego 26, te 
lefon 21-10 i 21-11. 808

Ubrania, płaszcze męskie 
damskie, marynarki, spo 
dnie kupuję. Wodna 21 
skład odzieży. 850-

Taborety, krzesła, ezęśc 
klawiatury do pianin wzgl 
pianina na rozbiórkę kup 
Poznańska Centrala Forte 
pianów, Zygm. Augusta 3 
tel. 92-37. 2-33

Pianino używane kupię —
Strzałowa 2 m. 10. 881

Konie na rzeź kupuję sta 
le. W. Zgoła, Poznań, Ma 
sztalarska 8, tel. 20-20. 904

Kupię motor „Diesel1
20-25 P. S., na ropę, ewen
tualnie może zachodzić po
trzeba remontu. Ludwik 
Łazarski, fabryka maszyn 
Poniec, pcw. Gostyń, tel 
20. 2-40:

Domek
z ogrodem wzgl. kilko
ma morgami roli, przy 
Poznaniu kupię. Waru
nek: wolne mieszkanie 
i dobra komunikacja. 
Oferty z krótkim opi
sem i podaniem ceny: 
„Głos Wlkp.11 nr 9590.

Kupię zykówkę względni- 
gwinciarkę. Oferty „Gło. 
Wielkopolski11 ńr 9123

Samochodowe części, ło 
żyska, akcesoria, tak now< 
jak i używane kupuje T 
Czajczyński, Dąbrowskie 
go 89, tel. 20-14. 895

zW: inmkLwe
nadeszło!
Do nabycia:

WIELKOPOLSKA 
SPÓŁDZIELNIA 
OGRO D NI CZA 
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 12, tel. 73-55.

1 9677

Welon ślubny sprzedam.
Strzelecka 14, m. 4, od go
dziny 16-tej. 9482

Sprzedam platformę na o- 
ponach, 3 tony. Zgłoszenia: 
aleja Marcinkowskiego 14, 
m. 11. 9365

Sprzedam bibliotekę, stół, 
stolik, 4 krzesła, fotel. Sta
szica 20, m. 1. " 9S61

Samochód osobowy Opel 
1 DKW, na biegu, z doku
mentami, tanio sprzedam. 
Grudztenlec 16, tel. 29-92.

Przedstawiciela na hurt i j 
detal branży spożywczej, | 
poszukuje hurtownia. Of.: 
„Par**, Ratajczaka 7, pod

Ekspedientka początkująca 
do galanterii, 16—19 lat, po
trzebna. „Femlna11, Fre
dry 4. 9690

Krawców — tylko dobre 
siły, poszukuje Wytwórnia 
Konfekcji Damskiej, ul. 
Zeylanda 9, m. 2 (dawniej 
Przecznica). 9665

Zawiadamiiun
Klientelę o zmianie 
adresu firmy przedwo
jennej
Franciszek Rychlewski, 
Warszawska Pracownia 
Ubiorów Wojskowych 
i Cywilnych, Przeczni
ca 7. Obecnie: Grun
waldzka 41a m. 4. 9130

Bilard automat 1 lodówkę 
gazową sprzedam lub za
mienię na kanapki lokalo
we. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski11 nr 8885.

Źrebce brązowe damskie 
oraz łapki, duży rozmiar, 
sprzedam. Aleja Wielko
polska 29, dom ogrodowy, 
I ptr., m. 4. 9461

Nowoczesną przenośną 
kotlinę sprzedam. Karme
licka 1 m. 23, przy kościele 
Bożego Ciała. 9564

potrzebny zaraz. 
Oferty „PAP“, 
Poznań, Mićlżyń- 

• skiego 8. nr II 711

Gospodyni kucharka do 
kawiarni od 1 marca br. 
potrzebna. Poznań, Bu
kowska 1, m. 14a, od 16 do 
17-tej godz. 9664

Nowootwarty Salon Mód 
„Pani11 przy ul. Bukow
skiej 1, m. 11, zadowoli 
każdą panią solidnym 1 
szybkim wykonaniem su
kienek po umiarkowanych 
cenach. 9602

Panienkę do składu na 
praktykę przyjmie się za
raz Zgłoszenia: Słowac
kiego 42. m. 7, między go
dziną 14—15. 5657

Rzuconą obelgę na PP- 
Zygmuntcstwo Kaczma
rek odwołuję i przepra
szam. Edward Murlew*’1 
Mostowa 24 m. 9. 9542

Radio Philips, super — 
zmienne, nowoczesne, 6- 
lamp., oko magiczne, 3 za
kresy. Wszystkich Sw^- 
tych 8, m. 5. 3412
Skład kolonialny, dobrze 
prosperujący, w dobrym 
punkcie, z powodu choro
by do sprzedania. Zgłosz.: 
Przemysława 68, m. 3, godz. 
9—12 i 16—18-tej. 9328
Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, 
akumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
..Radiomechanika'1 — Po- 
nań św. Marcin 25. Tele

fon 12-38. 9228

Radio 5-lamp., uniwersalne 
i kupon na płaszcz sprze
dam. Długosza 3, m. 2. 9306

Sprzedam: dywan, cho
dnik, zegar w marmurze, 
wirówkę, wazon kryszta- 
łowv. Dąbrowskiego nr 9« 
m. 20. 9557

Dom czynszowy, ni. Sta
szica, sprzedam. — Oferty 
„Głos Wielkop.11 nr 9300.

Łóżko żelazne sprzedam.
Palacza 94, m. 9. 9291

Dom 5 kondygnacji, 14 mie
szkaniowy, średnio wypo
sażony, 1935 r. wybudowa
ny, parcela 1286 m* z ogro
dem owocowym, blisko 
Rynku Jeżyckiego, za 3 
milmny sprzedam. Oferty: 
„Par11, Ratajczaka 7, pod 
2,802. 9459

S-mleslęczne rasowe wilki 
po 3 tys. sprzedam. Da
szyńskiego 116 (restaura
cja). 9622

Kamienicę 4-plętr. wolnym 
mieszkaniem. Gospodarz. 
Szwajcarska 26. 9621

Maszynę dobrze szyjacą 
tanio. Potworowskiego 2a, 
m. 6 (bloki Łazarz). 9698

Radio uniwersalne, 3 rakr., 
K-lnmn.. Telefunken, suner. 
AL Hetmańska 33, m. 4 — 
Łazarz. 9695

Magiel Cegielskiego ręcz
ny w dobrym stanie — 
12.000. Oferty: „Głos Wiel
kopolski11 nr 9311a.

Radio Telefunken 8-lamp. 
zmienny. Tomickiego li 
m. 9. 9322

Wóz rzeźnicki nowy na 
sprzedaż. Andrzejewski, 
Radoszkotfco, p-ta Książ, 
pow. Śrem. 9343

Koguty leghorny 1 pli- 
mutki rasowe. Graniczna 
1 m. 4 (Poznań). 9364

SprzedaA wagę bydlęcą. 
Dąbrowskiego 52 m. 3. 9377

Sprzedam wagę uchylną 
1 piekarnik elektryczny. 
Wierzbięcice 58 m. 2. 9382

Platforma usztywniona o- 
gumiona, stan bardzo do
bry. Szamarzewskiego 22 
m. 7. 9449

Sprzedam skład nadający 
się na hurtownię przy ul. 
Daszyńskiego 59. Kwia
ciarnia. Tel. 14-96. 9451

Sklep spożywczy dobrze 
zaprowadzony sprzedam. 
Dąbrowskiego 96. Skład. 

9508

Młyn motorowy lub wod 
ny kupię. Okolica obojętni 
Spieszne oferty: Ostróv 
Wlkp., skrytka pocztowa 6 
lub telefon 480 . 928

Gospodarstwo 200 do 3C 
mórg z dobra ziemią, ku 
pię. Oferty ,’.Głos Wielko 
polski11 nr 9309.

Wędkarskie przybory kv 
puje Warszawska Spółk 
Myśliwska, Poznań, Miel 
żyńskiego 12. 931

Biurko i bibliotekę, dobrz 
utrzymane, kupię. Ofert. 
„Głos Wielkop.11 nr 9314.

Kupię mniejszą parcelę v
Poznaniu lub okolicy. 1. 
podaniem położenia, wiel 
kości i ceny oferty nr 582 
„Czytelnik11, Armii Czer 
wonej 1. 943

Kupię dom z wolnym skła 
dem i mieszkaniem w pc 
wiatowym mieście, naj 
chętniej w Śremie. Ofert. 
„Głos Wielkop.11 nr 9358.

Plac budowlany lub don 
spalony w Śródmieściu - 
ewtl. Stary Rynek, kupie 
Oferty nr 580 z podanier 
ceny: „Czytelnik11, Arm; 
Czerwonej 1. 943

Knoty, lampy, cylindry. 
„Ceramika11, rok zał 1875. 
Leonard Gajowiecki. Wo
dna 12. 2-303

Młyńskie maszyny gotowe 
okazyjnie odstąpię, tarar, 
tryjer, szmerglówka,
szczotkowa, gniotki. śru- 
townik uniwersalny, ka
mienie, walce-mlewniki, 

„odsiewacz, perlak, krajal
nica. Oferty: „Młyńskie'1, 
Biuro Ogłoszeń Pielra- 
szek, Warszawa, Wspólna 

1 nr 50. 2-418

WEŁNĘ
owczą surowa 
stale kupuje i zamie- | 
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł- j 
kową. Płaci najwyż
sze ceny
Łódzka Hurtownia j 
Artykułów Włókien- 
niczych, Poznań, św g . 
Marcin 61. Tel 35-40. c j
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Kuplę maszynę do szycia 
gabinetową w dobrym sta
nie. Oferty z podaniem 
ceny „Głos Wlkp." nr 8786.

Domek Poznaniu lub oko
licy kupię do 400.000. Of.: 
„GŁ Wielkop." nr 9539.

Pom w Kórniku kupią. — 
Oferty z ceną „Głos Wiel
kopolski" nr 9395.

Starszej kobiety na wspól
ny pokój poszukuję. Skry
ta 7, m. 3. 9425

Szafę jasną 3-częśclową z 
lustrem kupię. Półwlejska 
23 m. 10. 9358

Kuplę maszynkę ręczną do 
wyrobu siatek drucianych. 
OL: „Gł. Wlkp." nr 9528.

BIELSKIE
Maszyny do wyrobu da
chówek cementowych ku
pimy zaraz. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 2-450.

Lanolinę, olbrot, glicery
nę, agar, masło kakaowe, 
rycynę, barwniki kupię. 
Słowackiego 34, m. 4. 9431

Mieszkanie, 2 1 kuchnia — 
odstąpię. Grudzleniee 32. 
m. 2. 0424

Starsze, kulturalne, bez
dzietne mąiżeńslwo poszu
kuje 2—3-pokojowego mie
szkania z komfortem wprost 
od gospodarza, ewtl. do 
wyremontowania. Oferty 
„Glos Wielkop." nr 9589.

Kf

Wypożyczalnia książek

materiały - podszewki

Wulkanizacyjne urządze
nie kupię, również na za
chodzie. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 9573.

Maszynę do Uczenia, do pi
sania, długi wałek, kupi — 
„Radioma", Wrocławska 13. 

9499

Wydzierżawię nowy budy
nek, ca 100 m‘ z piwnicami 
na cichy przemysł. Zgło
szenia: ul. Główna 52, m. 4. 

9486

2 pokoi z kuchnią za zwro
tem kosztów remontu bli
żej Jeżyc. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 9393.

Pianino kuplę. Skarbowa
15, m. 6. 9454

zakup 
sprzedaż

W. Trojanowski
Poznań, św. Marcin 18

9645

Sznury 1 szczeliwa konop
ne, bawełniane, azbesto
we, oraz kauczuk kupuje 
„Artebe", Kantaka 10.

2-466

WJllę wyeliminowaną lub 
wypaloną względnie dom 
centrum Poznania, kupię. 
Oferty: „Par", Ratajczaka 
nr 7, pod 2,840. 9489

Lokal handlowy urządze
niem 1 telefonem przy uli
cy Grunwaldzkiej róg Ma
tejki do odstąpienia. Of.: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„2,759" albo telefon 96-73, 
od 14—18-tej godz. 9217

Ubikacji suterenowej na 
warsztat poszukuję. Wroc
ławska 9, m. 6, Michalski. 

9329

Naboje 1 przybory myśliw
skie kupię. Sw. Marcin 56, 
m. 6. 9636

Zamiana

Kuplę płaszcz męski przej
ściowy ewtl. latowy także 
gumowy, marynarkę wzgl. 
Ubranie sportowe, tylko w 
dobrym stanie na wysoką 
figurę, akordion. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 9311.

Narzędzia wszelkiego ro
dzaju nowe lub w bardzo 
dob*gm stanie po cenach 
korzystnych kupuje M. 
Matuszewski Nast., Po
znań, Marsz. Focha 32. 9558

Kuplę platformę na gu
mach na drka 35 cetna- 
rów. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 9527.

Nawozy 
sztuczne 
azotowe 
w dużych ilościach 

kupi
Spóldz. Far m. Poznali,

Mieszkanie 2-pokojowe z 
kuchnią i łazienką pżzy 
Wierzbięclcach, zamienię 
na podobne przy św. Mar
cinie lub okolicy za dopła
tą. Oferty „PAR" Rataj
czaka 7 pod 2,779. 9229

Odątąplę pokój umeblowa
ny za pomoc w nauce, naj
chętniej studentkom. Zgło
szenia: J. Dębiński, Wlerz- 
blęcice 36, m. 6. 9444

Pokoju z kuchnią lub 2 po
koi w Śródmieściu za zwro
tem kosztów remontu lub 
do wyremontowania, po
szukuje firma „Metawar", 
Kantaka 8/9. 9482

Szuka lokalu

Student poszukuje pokoju.
Of. „Głos Wlkp." nr 9315.

Zamożne małżeństwo (bez
dzietne) poszukuje pokoju 
umeblow. z używalnością 
kuchni wzgl. utrzymaniem. 
Cena obojętna. Oferty nr 
588: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 9445

Masztcdarska 8-a 
Tal. 26-44 8948

Srebro, łom, kupuje po 
najwyższych cenach. — 
„Farmachemla", Poznań, 
uL Libelta 11. 9689

Oddam skład z przyległym 
pokojem w zamian za po
kój. Urbanowicz, Wielka 9. 

9525

Nowy rower męski zamie
nię na aparat radiowy. — 
Patr. Jackowskiego 17, m. 
18, W godz. 17—19. 9635

Komfortowe piękne 3-po- 
ko jowe mieszkanie w Gdań
sku zamienię na 8 lub 2 po
koje w Poznaniu lub oko
licy. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 9697.

SZKŁO OKIENNE
9493

wystawowe, lane. t ornamentowe 
Butelki apteczne lampy, kamionka 
wagonowo idrobnicowo

Hurtownia Nr 18

i
e

stale kupuje po naj
wyższych cenach 1 wy
mienia na włóczki ko
lorowe oraz tkaniny, 

także za pośredni
ctwem poczty.

WTŁMA

Kuplę dwa wielokrączki 
(flaszencug). Ul. Wszysi- 
kich Świętych 8, m. 4. 9676

Bler, Braum, Kdmmel — 
„Operatlve Chirurgie" — 
BEihler Chirurgie der Kno- 
chen w nowych wydaniach. 
Oferty: „Par", Ratajczaka 
nr 7, pod 2,862. 9651

Pokoik frontowy zamienię 
na inny 1 dopłacę. Okazja 
dla pani: dorywcza pomoc 
w gospodarstwie domo
wym u bezdzietnego mał
żeństwa, dobra zapłata 1 
wyżywienie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 9400.

Dział: termosów, lamp, kamionki
ul. Raczyńskich 12 — Tel. 92-98, 47-18

Dział: szkła, fajansu, porcelany
ul. Magazynowa la — Tel. 22-98, 92-97 s

SKUf-Wim-KIKT. 
poznan, 

uŁ Roosevelta 19, 
tel. 70-57 

Oddział w Bydgoszczy, 
Dworcowa 54, tel. 33-13 
Biura cąynne od 8—15, 

w soboty od 8—13. 
9683

Książki powieściowe, nau
kowe, szkolne, księgozbio
ry kupuje księgarnia Gler- 
czaka, Poznań, Daszyńskie
go 59. 9353

2-pokojowe kuchnią, ła
zienką, I ptr., komfort, 
na większe komfort. Zgło
szenia: Karwowskiego 7, 
m. 4, Łazarz. 9404

Poszukuję pokoju z kuch
nią z objęciem stróżostwa, 
na które zamieniłbym mój 
duży pokój. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 9554.

Pokoju na pracownię arty- 
sty-malarza poszukuję. — 
Oferty nr 589: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 9446

Sarówki, wszelki sprzęt e- 
lektryczny, radioaparaty 1 
stare płyty gramofonowe 
kupi „Radioma", Wrocław
ska 18. 9498

Zamienię 1 pokój z kuch
nią na Grunwaldzkiej na 
2 pokoje z kuchnią na ko
lejowe. Adres wskaże „Gł. 
Wielkopolski" nr 9360.

Poszukujemy suchej, jasnej 
piwnicy, około 150 m’, ewtl. 
z przyległym magazynem. 
Znoszenia: tel. 25-18. 9547

Dwupokojowego kuchnią, 
zwrot kosztów, poszukuję. 
Oferty nr 577: „Czytelnik", 
Aimii Czerwonej 1. 9434

Seafer/ i klną
Niedziela, dnia 23 lutego 1947

Teatr Wielki; dziś, godz. 12-ta — uroczysta aka
demia; godz. 19-ta — „Harnasie" 1 „Cagliostro"; 
jutro — teatr nieczynny.

Państw. Teatr Polski: dziś, godz. 15.30 1 19-ta 
oraz jutro, godz. 19-ta — „Dom otwarty".

Teatr Nowy: dziś, godz. 15.30 i 19-ta oraz Jutro, 
godz. 19-ta — „Pygmalion".

Teatr „Komedia Muzyczna": dziś. godz. 18.30 
1 19.30 oraz Jutro, godz. 12.30 — „Zwyciężyłem 
kryzys".

Teatr Aktora 1 Lalki (Sw. Marcin nr 8): Teatr 
Aktora: dziś, godz. 14-ta, 16-ta 1 18-ta — „Zmar
znięte serce"; jutro — teatr nieczynny.

Teatr Mały (Słowackiego 19/21): dziś 1 Jutro, 
godz. 19-ta —■ „Dzień bez kłamstwa".
W kinach poznańskich:

Apollo: godz. 16, 13 i 20-ta — „Zamieć śnieżna": 
Bałtyk: godz. 15, 17.30 i 20-ta — „Zakazane pio
senki"; Muza: godz. 16, 13 i 20-ta — „Śluby ka
walerskie"; Bialto: godz. 16, 18 i 20-ta — „Uko
chamy";

Warta: godz. 16, 18, 20-ta — „Sama przez życie".
Kino Oświatowe (ul. Przemysłowa 48); godz. 

17 i 19 — „Cztery serca" oraz nadprogram „Gapciu 
na lodzie".

Zamienię 4*Z« pokoi kuch
nią, komfort, Śródmieście, 
na 2’/« lub 2 kuchnią Śród
mieście. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 9354.

Pokoju dobrze umeblowa
nego możliwie dzielnicy 
Jeżyc za dobrą cenę po- 
szuk le pani kulturalna. 
Oferty: ul. Dąbrowskiego 
53/55 m. 8. 9176

Pokój umeblowany (okre
sami używany), najchęt
niej w Śródmieściu, poszu
kiwany, bardzo dobrze wy
nagrodzę. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 2,836.

9485

Pieniądz

MAM SKLEP, ruchli
wy punkt Śródmieścia, 
dwie duże ubikacje — 
oczekuję propozycji — 
spólnlctwo, odstąpienie 
wzgl. Inne. Tylko po
ważne oferty — Biuro 
Ogłoszeń „Par*', Rataj
czaka 7, pod 2,886. 9669

150 009 zł poszukuję do 1 
winlęcia zaprowadzon 
interesu. — Oferty „C 
Wielkopolski" nr 9571.

Fotoegzystencja poszukuj' 
wspólnika z gotówką, Ol 
„Głos Wielkop." nr 9402.

Dysponuję do 60 000 s2 
przystąpię do handlu 1 
przemysłu. Oferty „G 
Wielkopolski" nr 9285.

Pokoju umeblowanego po
szukuje zaraz dwóch stu
dentów. Dzielnica, cena 
obojętna. — Oferty „Głos 

j Wielkopolski" nr 9581.

Pokój słoneczny z łazien
ka i z kuchnią w śródmie
ściu za zwrotem kosztów 
poszukiwany. Oferty nr 
518 „Czytelnik" Poznań, 
Armii Czerwonej L 8721

Program audycyj radiowych na poniedziałek, 
dnia 24. bm.

6.09 Sygnał czasu, „Kiedy ranne" 1 kalendarz histo
ryczny; c.f>5 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka: 6.30 
Muzyka; 6.57 Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 
7.05 Muzyka; 7.15 Wiadomości'poranne oraz przegląd 
prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40 
Koncert poranny; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 
Skrzynka PCK; 8.50 Rady praktyczne dla słuchaczek; 
8.-00 Przerwa; 11.30 Wanda Landowska gra Bacha; 11.40 
Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży 
mariackiej w Krakowie; 12.05 Audycja dla świetlic ro
botniczych z Zakładów H. Cegielskiego w Poznaniu; 
12.20 Audycja dla świetlic robotniczych z W-wy; 12.35 
Pieśni kompozytorów polskich w wvk. Aliny Bole- 
cliowskięj; 12.55 10 minut poezji; 13.05 Muzyka obia
dowa. Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Poznańskiej 
pod dyr. Mieczysława GiżelskJego z udziałem Lesława 
Waciawika. Akompaniuje Hieronim Szperka; 14.00 Po
gadanka aktualna pt. „O produkcji w Jeleniej Górze" 
wygi. Alfred Sikorski; 14.10 Arie 1 pieśni w wyk. Ra
dzisława Petera. Janusz Kowalski (akompaniament); 
14.30 Koncert na kontrabasie. Wykonawcy: Adam Bro
nisław Ciechańskl (kontrabas), Hieronim Szperka 
(akompaniament); 14.50 Notowania Giełdy Zbożowej; 
14.55 wiadomości bieżące; 15.00 „Hugo Kołłątaj" poga
danka dla dzieci starszych z cyklu „Ludzie, o których 
trzeba wiedzieć" pióra Stanisława Nowaceyka; 15.29 
Reportaż; 15.30 Skrzynka ogólna w opr. Aliny Dobro
wolskie j-Ziółkowej; 15.40 Purcell: Arie i tańce w wvk. 
Stanisława Taurosa — skrzypce; 16.00 Dziennik popo
łudniowy; 16.20 Pogadanka sportowa; 16?30 „Śpiewajmy 
piosenki" — aud. w opr. Bronisława Rutkowskiego; 
18.53 Audycja dla młodzieży; 17.10 Koncert Małej Or
kiestry P. R. z udziałem Wisławy Ćwikliński^ (śpiew); 
17.45 „Na Ziemiach Odzyskanych" — pogad. prof. dr. 
Bo janowskiego pt. „Jak wytwarzają się środowiska 
społeczne na Dolnym Śląsku; 17.55 Z życia kultural
nego; 18.00 Beethoven: Kwartet smyczkowy Es-dur 
op. 127. Wykonawcy: Zdzisław Jahnke — I slcrzypce, 
Ludwik Kwaśnlk — II skrzypce, Tadeusz Szulc — al
tówka, Dezyderiusz Danezowskl — wiolonczela; r 
Nauka przy głośniku; 19.00 Audycja dla wsi; 19.15 Nad- 
f>rogrąm; 19.25 Kącik językowy w opr. prof. dr. Mlko- 
aja Rudnickiego; 19.30 Audycja wokalna w wyk. Ro

mana Niemczewsklego; 19.45 Skrzynka techniczna w

Kupiec, bławatnik, posia
dający większą gotówkę 
przystąpi jako wspólnli 
lub czeka odpowiednie; 
propozycji. Oferty: „Par" 
Ratajczaka 7, pod 2,844.

Wolne lokale

Dwie ubikacje na dogo
dnych warunkach odstą
pię. Informacje: Rogaliń
skiego 14 m. 2, od godz 
18-tej. 926!

Pokój duży używaniem ku
chni. Adres wskaże „Głoi 
Wielkopolski" nr 9572.

Odstąpię lokal, nada 
się na każdą branżę, 
browskiego 96, skład.

Skład rzeźnlkowi, hi 
nlę, cichy przemysł, 
remontu. — Gos? 
Szwajcarska 20.

Skład zaprowadzony, t 
ny, przyległym pokc 
bardzo ruchliwa ulica $ 
mteścia, na każdą br 
odstąpię. Poważne of 
„Par", Ratajczaka 7, 
2,882.

Zarząd Centralny 
Państwowych Nieru
chomości Ziemskich 

zakupi

opr. dr. Mariana Rajewskiego, Dyrektora Technicznego 
Rozgłośni Poznańskiej; 19.55 Muzyka; 19.59 Sygnał cza
su; 20-00 Dziennik wieczorny; .20.25 Audycja Polskiego 
Wydawnictwa Muzycznego; 21.00 Słuchowisko; 21.25 Re
cital fortepianowy Stanisława Szpinalsklego; 21.45 Ra
diowy Uniwersytet Ludowy; 22 00 Kwadrans prozy „Po
pioły" Stefana Żeromskiego; 22.15 Program ogólnopol
ski na jutro; 22-22 Program lokalny na jutro; 22.25 
Audycja rozrywkowa; 23.05 Ostatnie wiadomości dzien
nika radiowego; 23.20 Reportaż z mistrzostw narciar
skich Polski w konkurencji międzynarodowej w Za
kopanem; 23.30 Z oper francuskich: 23.55 Streszczenie 
ostatnich wiadomości dziennika radiowego i zakoń
czenie programu. ,

1 wnl 
httlfilitiiy 
z lustrzanką — format 
8X6 lub 6X9, siła świa
tła do 3,5, tylko pierw

szorzędnej marki.
Oferty: Poznań, Rataj
czaka 15, pokój nr 8.

2-457

Chemii* aUsi
Ampułhi— każdej pojemności 

Lekarstwa
Korki 

stale kupujemy

spfitaz. rmm crew.
Poznań, Wrocławska 39 — tal. 26-42

9528

Poszukuję pokoju umeblo- 
wanego na Łazarzu. Zwró- 

" cę remont. Oferty „Głos 
’ Wielkopolski" nr 8126.

Ubikacji suchej na cichy 
warsztat. — Skarbowa 15, 
m. 6. 9472

Duży pokój wzgl. 2 mniej- 
szych z dostępem do ku- 

■ chni za dobrą opłatą. Ofer- 
I ty „Głos Wielkop." nr 9363.
3 Lokalu 40 do 80 m* jasnego 
> na wytwórnię (ewtl. sute

rena), chętnie z mieszka- 
„ nlem. Zwrot kosztów. Of.

Dzierżawy

Szukam domku z ogrodem 
i chlewami lub mniejsze
go gospodarstwa, okolica 
Wrześni, Miłosławia lub 
Poznania. Dąbrowskiego 52, 
m. 3. 9376

„Glos Wielkop,." nr 9640.
Plac 2000 m* Łazarzu wy
dzierżawię na przemysł. — 
Of. „Głos Wlkp." nr 9318.

Samotny pan na poważ-
- nym stanowisku szuka po-
- koju umeblowanego. Ofer-
- ty: „Par", Ratajczaka 7.
. pod 2,893. 9675 27 pokoi w nowo budują

cym się domu, tuż przy 
placu Wolności, na biura 
względnie hotel, wydzier
żawię. Oferty: „Par", Ra
tajczaka 7, pod 2,803. 9460

Poszukuję 2—3 pokoi, moź- 
■ liwle umeblowanych, z u-
* żywalnośclą kuchni, nada

jących się na biuro i mle- 
szkanie prywatne w Sród-

* mieściu, za zwrotem kosz- 
" tów remontu. Zgłoszenia 
8 kierować do f-y „Wełna",

Czesław Białecki, Roose- 
" velta 19, tel. 70-57. 9673

Z giaby
Zginął piesek, czarny pod
bródek cały, łapki, stópkl 
białe. Wabi Laluś. Oddać 
za wynagrodzeniem. Druż- 
backlej 5, m. 10. 9521

5
0 Kuplę sklep, najchętniej 

z mieszkaniem, na branżę 
_ papierniczą, oferty: „Par", 

Ratajczaka 7, pod 2,845.
9641

Zaginął wilczur czteroletni 
przed dwoma tygodniami. 
Przyprowadzić lub wska
zać, dobrze wynagrodzę: 
Staszica 14, m. 4, tel. 13-20.

2-451
: 3 pokoje w Śródmieściu 

d poszukuje Knast, pŁ Wol- 
6 nośoi 1. 9304

Doktor praw poszukuje pu
stego pokoju z używaniem 
kuchni w kulturalnym do
mu. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 9294.

Dowód osobisty PKP unie
ważniam. Katarzyna Sała
ta, nr dowodu 79713. 9583

Zgubioną legitymację U- 
bezpieczalnl Społecznej na 
nazwisko Jan Kwaśniewicz 
unieważniam. * 9604

Mieszkania 3—2 pokoje z 
kuchnią za zwrotem kosz
tów remontu. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 9298.

Pokoju dla kobiety w śre
dnim wieku (także wspól
ny) poszukuje. Zgłoszenia 
Szamarzewskiego 48 m. 5. 

9187

Zaginęła dnia 20 bm. wil
czyca ze znaczkiem nr 3134. 
Odprowadzić za wynagro
dzeniem: Skład Spożyw
czy H. Bartkowiak, plac 
Wielkopolski 6. 9419

Mieszkania 3 pokojowego 
poszukuję. Koszty remon
tu zwrócę. Zgłoszenia tel. 
40-67. 9222

Zagubiono paszport za
graniczny na nazwisko 
por. Kozłowski Jerzy z 
Polskiej Misji Repatriacyj
nej. Łaskawy znalazca pro
szony o zwrot za wynagro
dzeniem w Wojewódzkim 
Urzędzie WF. i PW. Poz, 
nań, ul. Chełmońskiego nr 
21, III ptr. 9099

Studentka szuka pokoju 
umeblowanego — śródmie
ście lub Łazarz. Cena obo
jętna- Oferty: „Gł. Wiel

kopolski" nr 0247.

Skradzione zameldowanie 
policyjne, odcisk palca, 
legitymację Zarządu Miej
skiego unieważniam. Elż
bieta Klorek. 9258

Dnia 17 lutego zginął na 
Łazarzu wilk szary bez o- 
broty. Odprowadzić za do
brym wynagrodzeniem — 
Matejki 39, m. 6. 9348

Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną RKU 
wydaną w Rypinie Lubu
skim. Julian Biliński. 9273

Unieważniam zagubiony 
dowód osobisty 1 kartę 
RKU Szamotuły. Henryk 
Szczepaniak. 9261

Unieważniam zgubioną
książeczkę wojskową nr 
400650. Marian Gancarz.

9260

Rękawicę czarną, skórza
ną motocyklową — uczci
wego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. 
Wojskowa 21 m. 4. 9136

Unieważniam zgubioną le
gitymację kolejową 1 Inne 
dokumenty na nazwisko 
Maria Wolińska, Krzyż.

9302•
Unieważniam zgubioną le
gitymację kolejową nr 3Ó079, 
kartę ewakuacyjną na na
zwisko Wanda Proniuk.

9301

Skradzioną kartę zamel
dowania, wydaną gminę 
Trzciel, kartę rowerową, 
unieważniam. Józef Gar- 
goliński. 9275

Unieważniam zgubiony do
wód rejestracji Nowasól na 
nazwisko Kazimierz Ku
charski. 2-427

Unieważniam skradzioną 
kartę ewakuacyjną 2068 2070 
Nowe Swięclany. Stanisław 
Błatkowski, Żabno. 2-426

Unieważniam skradzioną 
kartę przesiedleńczą z Wie
lunia. Edward Stempln — 
gmina Llpiny. 2-425

Unieważniam zgubiony do
kument majątkowy zCzęr- 
niowice. Eugenia Stokow
ska, Rudno. 2-425

Unieważniam zgubioną
kartę przesiedleńczą z Kro
sna. Jan Grzebień, Nowa- 
sóL 2-423

Unieważniam zgubioną
kartę rejestracyjną Nowa
sól na nazwisko Stanisław 
Pile. 2-422

Unieważniam zagubione 
dokumenty osobiste, kartę 
rejestracyjną RKU. Kazi
mierz Zbytnlewskl, Gnie
zno, św. Wojciecha 7, m. 6. 

2-437

Unieważniam dowód oso
bisty i kartę RKU na na
zwisko Stefan Paplołek, 
Turza, pow. Wągrowiec.

2-429

Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną, wyda
ną przez RKU Szamotuły 
na nazwisko Władysław 
Górski, Białężyn, powiat 
Czarnków. 2-428

Zgubiłem dnia 28. 2. 1947 r. 
ważne dokumenty. Uczci
wego znalazcę proszę go
rąco o zwrot. Ppor. Grze
gorzewski, al. Hetmańska 
nr 46, m. 8. 9387

Unieważniam legitymację 
PKP nr dow. 1195/H. Jan 
Grablak. 9385

Unieważniam dowód za
meldowania, legitymację 
U. P., zaświadcz, rejestr. 
RKU Jędrzejów, wniosek 
nomln. Kom. B. Ch. na na
zwisko Tadeusz Malarski.

9383

Zagubioną kartę rejestra
cyjną. RKU Kościan nr 58 
na nazwisko Henryk Ko
hler zycki, Wolsztyn, unie
ważniam. 9362

Unieważniam zgubione le
gitymacje kolejowe Fran
ka, Poznań, Sczaniecklej 
clszka i Barbara Hemec- 
5. 9435

Unieważniam legitymację 
U. P. na nazwisko Boruc
ka Urszula, Września, Ko
ścielna 17. 9468

Unieważniam skradzione 
papiery, świadectwo cze
ladnicze oraz szkoły do
kształcającej na nazwisko 
Bogdan koza. 9169

Karta RKU Nowy Tomyśl, 
karta zameldowania, doku- 
kumenty szkolne, polskie 
świadectwo ukończenia
n kursu Technlkuma so
wieckiego, legitymacja
straży obywatelskiej, kar
ta rowerowa, karta z kur
su nauczycielskiego 1 Inne 
dokumenty polskie 1 so
wieckie na nazwisko Fran
ciszek Pless. 9276

Poszukiwania

nowo otwarta

czynna od 9—13| 15
Pozna A, ul. Kraszewskiego nr 18

2-454

17

Poszukuje się Henryka Szy
manowskiego, lat 22, który 
wyszedł w sobotę, dnia 15 
lutego, około godz. 15-tej 
z domu i dotąd nie wrócił. 
Kto by jego widział 1 gdzie 
proszą o wiadomość rodzi
ce. Strzałowa 4, m. 12. 9523

Panna,*lat 33, biedna, bez 
rodziny, pozna pana do lat 
45, wdowiec z dzieckiem 
niewykluczony. Cef matry
monialny. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 9448.

Jerzy Zambrzycki, zamie
szkały Żabno, pow. Śrem, 
poszukuje krewnych: Ha
linę Sulczewską oraz za
wiadamia przyjaciół o miej
scu zamieszkania. 9422

Panna, lat 36, z braku zna
jomości pragnie zapoznać 
dobrego męża. Oferty „GŁ 
Wielkopolski" nr 9337.

Redakcja — Poznań. Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70. 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12—13. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14. 

Filia redakcji i administracji: w GNIEŹNIE, ul. Dąbrówki 1; w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 — tel. 753 
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75

Konto PKO V-4499, Bank'Gospodarstwu Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.

Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.

Byłych więźniów obozu 
Oranlenburg - Sachsenhau
sen, Blok B. B., których 
ewakuowano do połudn. 
Bawarii (Hopfgarten) upra
sza się o podanie wiado
mości o losie syna Zbignie
wa Drewnika nr 88366, ur. 
29. III. 1927, pod adres: 
Ignacy Drewnik, Poznań, 
Wspólna 37 m. 7. 9209

Uwaga, Rogoźno! Bilscy 
krewni Marii Frankiewicz 
lub jej rodziców Sebastia
na i Barbary ur. Laboro- 
wicz z Rogoźna Wielkopol
skiego, poszukiwani są w 
sprawach spadkowych. — 
Wiadomość z dowodami 
pokrewieństwa posyłać: 
Mrs. Loma-Flannery, 1260 
2 ,nd Avenue, NYC, USA.

2-382

Różne

Krawcowa szyje elegancko 
po domach. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 8954.

Pracownia gorsetów Anna 
Herman z Warszawy, pole
ca najnowsze modele pa
sów, biustonoszy, pasów 
leczniczych. — Poznań, 
Szwajcarska 22. 9576

Dziecko, mające przyjść 
na świat, przyjmę na wła
sne. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 9392.

Dziewczynkę przyjmę na 
własne. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 9391.

Przyjmę stróżostwo willi 
z wszelkimi naprawami. — 
Of. „Głos Wlkp." nr 9390.

Naprawiam wodociągi, ka
nalizację, gaz oraz urzą
dzenia sanitarne. Zamó
wienia przyjmuje: pl. As
nyka 2, w podwórzu (przy 
Słowackiego). 9341

Wózki dziecięce, naprawa, 
pokrywam budki. Różana 
18, slodlarnta. 9182

Pracownia kapeluszy dam
skich przerabia, moderni
zuje. Szamarzewskiego 14, 
m. 12. 9432

Wypożyczam ślubne suk
nie, welony. Jackowskie
go 40, m. 8, Talar owaka.

5572

Filateliści! Znaczki do 
zbiorów kupuje i sprzeda- 
je najkorzystniej Dom 
Filatelistyczny, Witkow
ski, Poznań, św. Marcin 
nr 18. 8439

Zegarki, zegary, biżuterię, 
kupuję i przyjmuję do na
prawy. Ceny najniższe. Ze
garmistrz, Dąbrowskiego 
nr 87, przy Polnej. 9679

Nowootwarty zakład kra
wiecki, Czesława Dolskie
go, Matejki 67. Wykonuję 
pierwszorzędnie, szybko 
garderobę męską, damską 
oraz mundury, krój war
szawski. 9089

Krawaty, szala, w dużym 
wyborze poleca Wytwórnia 
„Atom", Łódź, Narutowi
cza 41. 1-84

Matrymonialne

Panna, lat 25, z braku zna
jomości, pozna pana do lat 
35. Posiada wyprawę 1 nie
ruchomość. Cel matrymo
nialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 9452.

Nowość! — „Jak zawrzeć 
małżeństwo doskonałe". 
Wysyłamy bezpłatnie pro
spekty. — Załączyć dwa 
znaczkt. Poznańska Agen
cja Matrymonialna, Po
znań 1, skrytka 226. 9046

Ogrodnik, lat 44. posiada
jący większą gotówkę, po
ślubi pahnę lub wdowę, 
która posiada własne o- 
grodnictwo, skład handlo
wy lub gospodarstwo. Of. 
'„Głos Wielkop." nr 9403.

Ciemna blondynka, lat 22, 
szuka pana do lat 30. Cel 
matrymonialny. Poważne 
oferty „Gł. Wlkp." nr 9370.

Kawaler, lat 28, obywatel 
amerykański, pozna panią 
do lat 28. Rozwódki, wdów
ki z dzieckiem, nie wyklu
czone. Cel mati^monlalny. 
Oferty, możliwe z fotogra
fią „Głos Wlkp." nr 9357.

Wdowa, z małą gotówką, 
lat 34, 2 synów, 4—9 lat, po
zna szlachetnego pana. Cel 
matrymonialny. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 9307.

Wdowa bezdzietna, lat 55, 
dobrego charakteru, weso
łego usposobienia, z braku 
znajomości pozna pana na 
stanowisku. Cel matrymo
nialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 9333.

Wdowa, lat 38, właśc. pie
karni w Poznaniu, pozna 
pana do lat 45 w celu ma
trymonialnym. Najchętniej 
dobrego fachowca z pe
wną gotówką. Of.: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „2,735".

9207

Przystojna pierwszorzędna 
kupcowa, pracowita, go
spodarna, większą gotów
ką. wyjdzie za mąż. Kupcy 
samodzielni od lat 50 mile 
widziani. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 8801.

Dla mej siostry bezdziet
nej wdówki, lat 45, przy
stojnej gosp. 1 wesołej po
szukuję towarzysza życia. 
Panowie do lat 52, szla
chetnego charakteru, na 
stanowisku, zechcą się 
zgłosić. Cel matrymonial
ny. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 8813.

Kupiec, kawaler, lat 40, 
właściciel dobrzę prospe
rującego przedsiębiorstwa, 
pozna zdrową, miłą, inte
ligentną, wysoka panią w 
celu matrymonialnymzMa- 
jątek niekonieczny. Zgło
szenia możliwie z fotogra
fią, którą się zwróci, 
„PAP", Mielżynskiego 8, 
nr 11/673. 2-405

Inwalida wojenny bez pra
wej ręki, lat 55, rozwiedzio
ny, pragnie zapoznać panią 
do lat 56, celem ożenku. — 
Of. „Głos Wlkp." nr 9277.

Piekarz, kawaler, pragnie 
zapoznać pannę do lat 25, 
mającą zamiłowanie do 
handlu. Cel matrymonial
ny. Oferty z fotogr: „Par", 
Poznań, Ratajczaka 7, pod 
2,818. 9471

Inżynier na stanowisku, 
lat 50, kawał er,dzielny czło
wiek, pozna tylko wysoką, 
wykwintną, zamożną, mu
zykalną panią ze sfer prze
mysłowych celem rychłe
go ożenku. Tylko poważne 
zgłoszenia: „Czytelnik" — 
Armii Czerwonej 1, nr 561.

9188

Kawaler, ciemny blondyn, 
łagodnego usposobienia, 
branży kupieckiej, na kie
rowniczym stanowisku, z 
powodu braku odpowied
niej znajomości pragnie za
poznać pannę do lat 27, ln- 
telig., szlachetnego serca, 
dobrej rodziny, która za 
cel w życiu — ma harmo
nijne pożycie małżeńskie. 
Oferty poważne wraz foto
grafią, której zwrot zarę
czam: „Par", Poznań, Ra
tajczaka 7, pod 2,817. 9470
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Nadzwyczajna okazja!
za IOO zł' za 100 zł
samochód osobowy, mlockarka, moto
cykl, rowery, radioodbiorniki, kupony 
na ubrania, suknie, biżuteria, meble, 
przybory do pisania oraz bardzo dużo 
innych wartościowych przedmiotów. 

WIELKA LOTERIA FANTOWA 
na odbudowę Seminarium Duchownego 

w Poznaniu
Losy nabyć można w każdym biurze 
parafialnym Archidiecezji Poznańskiej. 

Komitet Ofiarowania, Poznań, Grobla 1, wysyła 
losy pocztą za zaliczeniem albo po 

wpłaceniu na PKO V-84l zł 120,— za jeden los. 
Ciągnienie w Poznaniu dnia 31 marca 1947 r.

2-232

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-.łamowa) l-lamowy milimetr 40,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 5W« drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 80,— zł); dla poszukujących posad I osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł). 
A, 1, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo W wydaniach nie
dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 609/». Rabatu nie udziela się. Wwystkle 

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem. ,
Warunki prenumeraty na miesiąc marzec: miesięcznie w Roznaniu w agenturach 1 kioskach zł 85.—; z odnoszeniem do domu zl 95,—. Na prowincji przez pocztę ał 90,— (zamawiać do 15-go każdego miesiąca 

w Urzędach lub u listonoszy), na prowincji (pod op ską) zł 95,— (przekazać należność pod adresem: „ęzytelnik"-Kolportaż Konto PKO V-4100 do dnia 25-go każdego miesiąca). & *
Redaktor naczelny; Jan Zagierski. Wydawca; Spółdzielni* Wydawnicza „Czytelni k“« Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznan’u, K—21541


